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	建设项目名称
	岳阳艾孚贝科技有限公司年产纸托1200吨建设项目

	项目代码
	2404- 430682-04-01-448454

	建设单位联系人
	易新玲
	联系方式
	15274033086

	建设地点
	 岳阳市临湘高新区三湾工业园标准化厂房第 9 栋整栋

	地理坐标
	（ 113 度 25 分 54.628 秒， 29 度 26 分 8.497 秒）

	国民经济
行业类别
	C2239其他纸制品制造（纸浆模制品）

	[bookmark: _Hlk49843745]建设项目
行业类别
	第十九、造纸和纸制品业22-38纸制品制造223：有浸渍工艺的

	建设性质
	☑补办
□改建
□扩建
□技术改造
	建设项目
申报情形
	☑首次申报项目             
□不予批准后再次申报项目
□超五年重新审核项目     
□重大变动重新报批项目

	项目审批（核准/
备案）部门（选填）
	临湘高新技术产业开发区管理委员会
	项目审批（核准/
备案）文号（选填）
	临高备案〔2024〕15号

	总投资（万元）
	2000
	环保投资（万元）
	37

	环保投资占比（%）
	1.85
	施工工期
	/

	是否开工建设
	□否
☑是：租赁园区已建厂房，已建成年产1200纸托生产线，于2020年建设投产。2025年4月岳阳市生态环境局临湘分局对岳阳艾孚贝科技有限公司进行了立案查处。
	用地（用海）
面积（m2）
	1600

	专项评价设置情况
	表 1-1 专项评价设置原则表
	专项评价的类别
	设置原则
	本项目情况
	设置情况

	大气
	排放废气含有毒有害污染物1、二噁英、苯并[a]芘、氰化物、氯气且厂界外50米范围内有环境空气保护目标2的建设项目
	不含以上废气污染物
	不设置

	地表水
	新增工业废水直排建设项目（槽罐车外送污水处理厂的除外）；
新增废水直排的污水集中处理厂
	项目生产废水全部回用，不新增工业废水直排
	不设置

	环境风险
	有毒有害和易燃易爆危险物质存储量超过临界量3的建设项目
	易燃易爆各油类物质存储量润滑油0.1t、液压油0.36t、废液压油0.36t、废润滑油0.08t均未超过临界量2500t；防水剂存储量6t未超过临界量50t。
	不设置

	生态
	取水口下游50米范围内有重要水生物的自然产卵场、索饵场、越冬场和洄游通道的新增河道取水的污染类建设项目
	不涉及
	不设置

	海洋
	直接向海排放污染物的海洋工程建设项目
	不涉及
	不设置


注：1.废气中有毒有害污染物指纳入《有毒有害大气污染物名录》的污染物（不包括无排放标准的污染物）。2.环境空气保护目标指自然保护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区中人群较集中的区域。3.临界量及其计算方法可参考《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169）附录 B、附录 C。

	规划情况
	文件名称：《临湘高新技术产业开发区控制性详细规划》
审批机关：湖南省发展和改革委员会
审批文件名称及文号：《关于同意临湘高新技术产业开发区开展扩区前期工作的函》（湘发改函〔2023〕35号）

	规划环境影响
评价情况
	文件名称：《临湘高新技术产业开发区调区扩区规划环境影响报告书》
审批机关：湖南省生态环境厅
审批文件名称及文号：湖南省生态环境厅关于《临湘高新技术产业开发区调区扩区规划环境影响报告书》审查意见的函（湘环评函〔2023〕49号）

	规划及规划环境
影响评价符合性分析
	1. 与《临湘高新技术产业开发区控制性详细规划》的符合性分析
(1) 与园区用地规划相符性分析
根据《临湘高新技术产业开发区控制性详细规划》中，以湘发改园区[2022]601号核定范围为基础进行调区扩区工作，将区块五（三湾产业园）原核定面积为193.29公顷，调出不在城镇开发边界范围的34.96公顷，调整后面积为158.33公顷；四至范围为：东至京港澳高速公路以西40米，南至大岭村全京排，王禾村港下组，西至王禾村郭陈京水库，北至临桃线，已开发完成，后续不再开发。
本项目位于岳阳市临湘高新区三湾工业园标准化厂房第 9 栋整栋，在临湘高新技术产业开发区控制性详细规划中三湾产业园范围内，本项目用地为二类工业用地，选址符合园区用地规划。
(2) 与园区产业布局规划相符性分析
本项目与湖南临湘高新技术产业开发区三湾产业园环境准入行业清单符合性见下表。
表1-2与湖南临湘高新技术产业开发区三湾产业园环境准入行业清单符合性分析
	序号
	环境准入行业清单
	本项目情况
	符合性

	1
	主导产业：以浮标（钓具）及加工制造产业为主，兼顾水泥、石材、陶瓷等建材生产线搬迁升级技术改造，代表行业：C24文教、工美、体育和娱乐用品制造业
	本项目为C2239其他纸制品制造（纸浆模制品）
	本项目纸托产品为园区企业服务

	2
	限制类：无
	/
	/

	3
	禁止类：严禁引入国家明令淘汰的落后生产能力和不符合国家产业政策的项目以及最新版《产业结构调整指导目录》中限制类和淘汰类项目，以及国家和省市相关规定禁止和限制发展的两高项目、不符合国家、省市碳达峰、碳中和相关规定的项目。
	本项目为C2239其他纸制品制造（纸浆模制品），根据《产业结构调整指导目录》（2024年本），本项目不属于里面列明的鼓励类、限制类及禁止（淘汰）类项目，属于允许生产项目，不违反国家产业政策。本项目不属于《市场准入负面清单（2025年版）》中明文规定禁止类产业项目
	不属于禁止类


综上所述，本项目属于C2239其他纸制品制造（纸浆模制品），不属于园区禁止引进项目，本项目符合园区产业发展规划。
2. 与湖南省生态环境厅关于《临湘高新技术产业开发区调区扩区规划环境影响报告书》及其审查意见的函（湘环评函〔2023〕49号）的符合性分析
本项目与湖南省生态环境厅关于《临湘高新技术产业开发区调区扩区规划环境影响报告书》审查意见的函（湘环评函〔2023〕49号，详见附件17）的符合性分析见下表。
表1- 3与湖南省生态环境厅关于《临湘高新技术产业开发区调区扩区规划环境影响报告书》审查意见的函的符合性分析
	序号
	审查意见要求
	本项目情况
	符合性

	1
	临湘高新技术产业开发区，前身为临湘工业园，2006年设立为省级工业园；2013年调扩为“一园两片区”（三湾工业片区和滨江产业示范片区）；2020年湖南临湘工业园（滨江产业区）调区（扩区）工作取得湖南省生态环境厅批复（湘环评函﹝2020〕1号）；2021年5月，湖南临湘高新技术产业开发区（滨江化工片区）被认定我省第一批化工园区（湘发改地区﹝2021〕372号）。根据《关于发布湖南省省级及以上产业园区边界面积及四至范围目录的通知》（湘发改园区﹝2022〕601号），园区核准面积77420公顷。
为拓展发展空间，园区启动了本轮调区扩区并相应开展规划环评。园区本次拟由774.20公顷调扩为992.30公顷，其中：滨江片区临江的区块一调减为243.39公顷，重点发展仓储物流中心农副产品加工、食品加工；区块二为鸭栏港码头，本次拟整体调出；区块三位于江南镇儒溪社区，面积为33.90公顷，主要发展电子信息及与绿色化工产业园配套的加工服务；区块四为已认定的化工片区，本次拟扩为522.94公顷，主要发展精细化工、先进化工新材料、生物医药；区块五为三湾产业园，本次拟调减为158.33公顷，主要发展浮标（钓具）及加工制造产业；区块六保持核准面积33.74公顷不变，为临湘海螺水泥有限责任公司、临湘海创环保科技有限责任公司所在地，主要发展建材及固废综合利用产业。本次规划环评范围涵盖了园区已核准范围（湘发改园区〔2022〕601号）及2023年11月17日省自然资源厅《关于临湘高新技术产业开发区扩区用地审核意见的函》明确的相关范围，园区扩区总体及各片区具体面积、范围及相关坐标信息，以省政府及其职能部门核准、认定的信息为准。
	本项目位于临湘高新技术产业开发区三湾产业园内。三湾产业园共占地58.33公顷，主要发展浮标（钓具）及加工制造产业；本项目为C2239其他纸制品制造（纸浆模制品），利用废纤维纸为原料，与园区主导产业不冲突
	不冲突

	2
	严格依规开发，严格功能分区布局。园区在进行国土空间规划和开发建设过程中应充分吸收规划环评对不同功能用地和不同工业用地类别的设置意见，从规划层面提升环境相容性。严格执行《长江保护法》的要求，禁止在长江岸线1公里范围内新建、扩建化工园区和化工项目。园区绿色化工产业园应对照《化工园区建设标准和认定管理办法（试行）》《化工园区综合评价导则》中生态环境保护相关要求及生态环境部门关于化工园区认定与复核相关文件的具体要求高标准建设。本次调扩区应重点处理好绿色化工产业园往北扩区区域与儒溪中学、安置区之间的相互关系，此区域应减少规划三类工业用地并避免布局以气型污染为主的项目，充分利用南干渠等自然地形，形成化工片区与环境敏感目标的相对隔离，减少绿色化工产业园企业对儒溪中学、杨桥安置区的环境影响。
	本项目位于临湘高新技术产业开发区三湾产业园内，属于C2239其他纸制品制造（纸浆模制品），不在长江岸线1公里范围内，不属于化工企业
	不涉及

	3
	严格环境准入，优化园区产业结构。园区产业引进应严格遵循《长江保护法》《长江经济带发展负面清单指南》等法律法规及国家关于“两高”项目的相关政策要求，落实园区“三线一单”环境准入要求，执行《报告书》提出的产业定位和生态环境准入清单。对于临江的中非工贸产业园应严格限制废水排放存在重大环境风险的产业；化工产业项目的引进应基于本地资源禀赋、产业基础；推动陶瓷、建材产业清洁生产水平的不断提升，并按相关程序逐步解决部分企业区域不在园区范围的情形。
	本项目位于临湘高新技术产业开发区三湾产业园内，符合《长江保护法》《长江经济带发展负面清单指南》等法律法规及国家关于“两高”项目的相关政策要求，符合园区产业定位不属于化工、陶瓷、建材企业
	符合

	4
	落实管控措施，加强园区污染治理。完善污水管网建设，做好雨污分流，确保园区各片区生产生活污水应收尽收，园区不得超过污水处理厂的处理能力和排污口审批所规定的废水排放量引进项目，污水排放指标应严格执行排口审批的相关要求。绿色化工产业园应对照我省化工园区污水收集处理规范化建设技术指南的相关要求完善设施。园区应加强大气污染防治，控制相关特征污染物的无组织排放，加大VOCs排放的整治力度，对重点排放的企业予以严格监管，确保其处理设施稳妥、持续有效运行。做好工业固体废物和生活垃圾的分类收集、转运、综合利用和无害化处理，建立完善的固废管理体系。对危险固废应严格按照国家有关规定综合利用或妥善处置，对危险废物产生企业和经营单位，应强化日常环境监管。园区须严格落实排污许可制度和污染物排放总量控制，减少污染物的排放量。园区应落实第三方环境治理工作相关政策要求，强化对化工片区及重点产排污企业的监管与服务。
	本项目雨污管网依托园区，实行雨污分流；本项目产生生活污水，无生产废水外排；废气经收集后由离地30m高排气筒排放；生活垃圾定期交由环卫部门处理，危险废物委托第三方资质单位进行处置
	符合

	5
	完善监测体系，监控环境质量变化状况。园区应严格按照《报告书》提出的跟踪监测方案落实相关工作，建立健全各环境要素的监控体系。进一步完善环境监管信息平台数据对接工作。加强对园区重点排放企业的监督性监测，防止偷排漏排。
	本项目将按要求定期委托第三方检测单位进行自行监测
	符合

	6
	强化风险管控，严防园区环境事故。建立健全园区环境风险管理工作长效机制，加强园区环境风险防控、预警和应急体系建设。落实环境风险防控措施，及时完成园区环境应急预案的修订和备案工作，推动重点污染企业环境应急预案编制和备案工作，加强应急救援队伍、装备和设施建设，储备必要的应急物资，有计划地组织应急培训和演练，全面提升园区环境风险防控和环境事故应急处置能力。绿色化工产业园应建设公共的事故水池等环境风险设施，污水管网采取防渗防漏、流量监控视频在线监控及联网、应急收集池等环境风险防范措施，加强日常监管.巡管，杜绝污水及尾水管网的泄漏，确保长江水质安全。
	本项目针对可能的环境风险情景制定了风险防控措施，并与园区突发环境事件相衔接，并组织应急培训和演练
	符合

	7
	做好周边控规，落实搬迁安置计划。园区管委会与地方政府应共同做好控规，杜绝在规划的工业用地上新增环境敏感目标，确保园区开发过程中的居民搬迁安置到位，防止发生居民再次安置和次生环境问题，对于具体项目环评设置防护距离和提出搬迁要求的，要确保予以落实，未落实的，园区应确保相关新建项目不得投产。
	本项目在园区现有厂房进行生产，不涉及搬迁
	不涉及

	8
	做好园区建设期生态保护和水土保持。尽可能保留自然水体，施工期对土石方开挖、堆存及回填要实施围挡、护坡等措施，裸露地及时恢复植被，防止水土流失，杜绝施工建设对地表水体的污染。
	本项目在园区现有厂房进行生产，不涉及土石方开挖、堆存及回填
	不涉及


综上所述，本项目与湖南省生态环境厅关于《临湘高新技术产业开发区调区扩区规划环境影响报告书》审查意见的函（湘环评函〔2023〕49号）符合。

	其他符合性分析
	1. [bookmark: _Toc1830][bookmark: _Toc14130][bookmark: _Toc7727][bookmark: _Toc14677][bookmark: _Toc6276][bookmark: _Toc1933][bookmark: _Toc13272][bookmark: _Toc24156][bookmark: _Toc21939][bookmark: _Toc20040]产业政策符合性分析
本项目主要是纸托制品制造，属于《国民经济行业分类》中的“C2239其他纸制品制造（纸浆模制品）”，根据《产业结构调整指导目录》（2024年本），本项目不属于里面列明的鼓励类、限制类及禁止（淘汰）类项目，属于允许生产项目，不违反国家产业政策。
本项目属于纸托制品制造，不属于《市场准入负面清单（2025年版）》中明文规定禁止类产业项目，则本项目符合国家的有关产业政策规定。
2. [bookmark: _Toc12272][bookmark: _Toc3177][bookmark: _Toc3130][bookmark: _Toc28644][bookmark: _Toc25808]与《湖南省生态环境分区管控总体管控要求暨省级以上产业园区生态环境准入清单》（2023版）符合性分析
对照《湖南省生态环境分区管控总体管控要求暨省级以上产业园区生态环境准入清单》（2023版），本项目位于岳阳临湘市云湖街道湖南临湘高新技术产业开发区三湾产业园，环境管控单元编码ZH43068220003，所在区域为重点管控单元，本项目与《湖南临湘高新技术产业开发区环境准入负面清单》的符合性分析见下表。
表1-4与《湖南省生态环境分区管控总体管控要求暨省级以上产业园区生态环境准入清单》（2023版）符合性分析一览表
	内容
	清单要求 
	项目情况
	符合性

	空间布局约束
	(1.1)禁止在长江岸线1公里范围内新建、扩建化工园区和化工项目。
(1.2)重点处理好绿色化工产业园往北扩区区城与儒溪中学、安置区之问的相互关系，此区城应减少规划三类工业用地并避免布局以气型污染为主的项目。
(1.3)利用南干渠等自然地形，形成化工片区与环境敏感目标的相对隔离，减少绿色化工产业园企业对儒溪中学、杨桥安置区的环境影响。
(1.4)对于临江的中非工贸产业园应严格限制废水排放存在重大环境风险的产业。
(1.5)化工产业项目的引进应基于本地资源禀赋、产业基础。
(1.6)推动陶瓷、建材产业清洁生产水平的不断提升。
	（1.1）本项目位于区块5临湘高新技术产业开发区三湾产业园内，不属于化工项目，且不在长江岸线1公里范围内；
（1.2）本项目位于三湾产业园内，不在绿色化工产业园；
（1.3）本项目位于三湾产业园内，不在绿色化工产业园；
（1.4）本项目位于三湾产业园内，不在临江的中非工贸产业园；
（1.5）本项目位于三湾产业园内，不在绿色化工产业园；
（1.6）本项目属于C2239其他纸制品制造（纸浆模制品），不属于陶瓷、建材产业。
	符合

	污染物排放管控
	(2.1)废水
(2.1.1)区块一、二、三、六(滨江产业区)、区块四(杨桥片区)实行雨污分流，污污分流，确保区块内生产生活废水应收尽收,集中排入滨江产业区污水处理厂进行处理，达标后排至长江。滨江产业区雨水经管网收集后排至洋溪湖，杨桥片区雨水经管网收集后排至南干渠。园区新扩区域做好污水管网设施建设，做到废水应收尽收并集中排入园区污水处理厂
(2.1.2)区块五(三湾产业区)实行雨污分流制，高新区污水依托临湘市污水处理厂进行处理，达标后排至长安河。雨水依地势就近排入长安河。
(2.1.3)高新区内化工企业原则上只设置一个雨水排口，并均需设置初期雨水收集池，不可直接将雨水排入污水排放管道，以免对集中式污水厂造成冲击负荷。化工片区和企业雨水排放管理需符合所在水功能区水质要求。
(2.2)废气
(2.2.1)加强重点行业 NOX 和 VOCs的排放控制。强化重点行业 NOx深度治理。加快推进工业涂装、包装印刷等行业企业VOCs治理，确保达标排放。推进重点行业污染治理及升级改造。根据企业原辅材料使用、污染排放控制设施、无组织排放收集措施、处置装置运行效果等方面，建立涉VOCs企业绩效分级管理机制。
(2.2.2)全面提升废气收集率，治理设施同步运行率和去除率，对易挥发有机液体储罐实施改造，对浮顶罐推广采用全接液浮盘和高效双重密封技术，对废水系统高浓度废气实施单独收集处理。
(2.3)固体废弃物
(2.3.1)进一步健全危险废物源头管控、规范化管理和处置等工作机制。做好工业固体废物和生活垃圾的分类收集、转运、综合利用和无害化处理，建立完善的固废管理体系。
(2.3.2)对各类工业企业产生固体废物特别是危险固废应严格按照国家有关规定综合利用或妥善处置，对危险废物产生企业和经营单位，强化日常环境监管。
(2.4)高新区内相关行业污染物排放按照满足《湖南省生态环中境厅关于执行污染物特别排放限值(第一批)的公告》、《湖南省生态环境厅关于执行污染物特别排放限值(第二批)的公告》中的要求。
	（2.1）废水
（2.1.1）本项目不属于该区块；
（2.1.2）本项目位于临湘高新技术产业开发区三湾产业园内，项目无生产废水外排，采取雨污分离，生活污水经市政管网送临湘市污水净化中心处理排入长安河，雨水经雨水管网依地势排入长安河；
（2.1.3）本项目不属于化工企业；
（2.2）废气
（2.2.1）本项目不属于包装印刷、工业涂装、家具制造等VOCs排放重点源；
（2.2.2）本项目烘干废气、天然气燃烧废气一起经密闭管道收集和打浆废气经集气罩收集，防水剂不属于易挥发液态，不涉及废水高度浓度废气；
（2.3）固体废弃物
（2.3.1）厂区固废分类收集、转运、综合利用和无害化处理；
（2.3.2）生活垃圾、振动筛杂质交由环卫部门清运，危险废物交由资质单位处置。
（2.4）本项目不涉及相关执行特别排放限值的行业污染物。
	符合

	环境风险防控
	(3.1)高新区各区块须建立健全环境风险防控体系，严格落实严防环境风险事故发生，提高应急处置能力。(3.2)高新区各区块可能发生突发环境事件的污染物排放企业，生产、储存、运输、使用危险化学品的企业，产生、收集、贮存、运输、利用、处置危险废物的企业等应当编制和实施环境应急预案;鼓励其他企业制定单独的环境应急预案，或在突发事件应急预案中制定环境应急预案专章，并备案。
(3.3)建设用地土壤风险防控
(3.3.1)有效管控建设用地土壤污染风险。开展重点行业企业用地调查和典型行业周边土壤环境调查，进一步摸清污染地块底数和污染成因。
(3.3.2)对纳入建设用地土壤污染风险管控和修复名录内的地块，移出名录前，不得核发建设工程规划许可证。对列入优先监管清单的地块，开展土壤污染调查和风险评估，按要求采取风险防控措施。
	（3.1）本项目严格落实《临湘工业园区突发环境事件应急预案》的相关要求，建立健全环境风险防控体系；
（3.2）本项目属于C2239其他纸制品制造（纸浆模制品），针对可能的环境风险情景制定了风险防控措施，并与园区突发环境事件相衔接；
（3.3）建设用地土壤风险防控：
（3.3.1）本项目利用现有项目仓库和租赁园区现有厂房进行改造，不属于重点行业和典型污染行业；
（3.3.2）本项目不涉及
	符合

	资源开发效率要求
	(4.1)能源
(4.1.1)加快推进清洁能源替代利用，实施能源消耗总量和强度双控行动，推进集中供热和工业余热利用;推行生物质成型燃料锅炉,鼓励发展生物天然气。2025年区域年综合能耗消费量预测当量值为71.02万吨标煤.2025年区域单位GDP能耗预测值为0.326吨标煤/万元。区域“十四五”时期能源消耗增量控制在10.13万吨标煤。
(4.1.2)禁燃区范围内不得新建、改建、扩建燃煤锅炉及高污染燃料燃用设施
(4.2)水资源(4.2.1)强化生产用水管理，大力推广高效冷却、循环用水等节水工艺和技术，支持企业开展节水技术改造。(4.2.2)积极推行水循环梯级利用，推动现有企业和高新区开展绿色高质量转型升级和循环化改造，促进企业问串联用水、分质用水，一水多用和循环利用。
(4.2.3)2025年，园区指标应符合相应行政区域的管控要求，临湘市用水总量3.23 亿立方米，万元地区生产总值用水量比2020年下降27.07%，万元工业增加值用水量比2020年下降10.12%。
(4.3)土地资源:在详细规划编制、用地预审与选址、用地报批、土地出让、规划许可、竣工验收等环节，全面推行工业项目建设用地引导指标和工业项目供地负面清单管理。省级园区工业用地固定资产投入强度达到 260万元/亩，工业用地地均税收达到13 万元/亩。
	(4.1)能源
(4.1.1)本项目使用电能、天然气清洁能源；
(4.1.2)本项目不新建、改建、扩建燃煤锅炉及高污染燃料燃用设施；
（4.2）水资源：（4.2.1）项目无生产废水外排，打浆、配浆等工艺水全部回用；
(4.2.2)本项目打浆、配浆等工艺水全部循环利用；(4.2.3)
本项目不涉及；
（4.3）本项目利用园区现有厂房进行生产，不新增占用土地资源。
	符合


综上，本项目与《湖南省生态环境分区管控总体管控要求暨省级以上产业园区生态环境准入清单》（2023版）相符。
3. 与《长江经济带发展负面清单指南（试行，2022年版）》符合性分析
表1- 5与《长江经济带发展负面清单指南（试行，2022年版）》符合性分析一览表
	序号
	规范要求
	项目情况
	符合性

	1
	禁止建设不符合全国和省级港口布局规划以及港口总体规划的码头项目，禁止建设不符合《长江干线过江通道布局规划》
	本项目不涉及码头项目、过长江通道项目
	符合

	2
	禁止在自然保护区核心区、缓冲区的岸线和河段范围内投资建设旅游和生产经营项目。禁止在风景名胜区核心景区的岸线和河段范围内投资建设与风景名胜资源保护无关的项目。
	本项目位于临湘市高新技术产业开发区三湾产业园，属于工业用地，不在自然保护区核心区、缓冲区的岸线和河段范围内，不在风景名胜区
	符合

	3
	禁止在饮用水水源一级保护区的岸线和河段范围内新建、改建、扩建与供水设施和保护水源无关的项目，以及网箱养殖、畜禽养殖、旅游等可能污染饮用水水体的投资建设项目。禁止在饮用水水源二级保护区的岸线和河段范围内新建、改建、扩建排放污染物的投资建设项目
	本项目属于C2239其他纸制品制造（纸浆模制品），不排放生产废水且本项目的建设不在饮用水源一级保护区、饮用水源二级保护区的岸线
	符合

	4
	禁止在水产种质资源保护区的岸线和河段范围内围湖造田、围海造地或围填海等投资建设项目。禁止在国家湿地公园的岸线和河段范围内挖沙、采矿，以及任何不符合主体功能定位的投资建设项目
	本项目不在水产种质资源保护区的岸线和河段范围内
	符合

	5
	禁止违法利用、占用长江流域河湖岸线。禁止在《长江岸线保护和开发利用总体规划》划定的岸线保护区和保留区内投资建设除事关公共安全及公众利益的防洪护岸、河道治理、供水、生态环境保护、航道整治、国家重要基础设施以外的项目。禁止在《全国重要江河湖泊水功能区划》划定的河段及湖泊保护区、保留区内投资建设不利于水资源及自然生态保护的项目
	本项目位于临湘市高新技术产业开发区三湾产业园，不涉及不利于水资源及自然生态保护的项目
	符合

	6
	禁止未经许可在长江干支流及湖泊新设、改设或扩大排污口
	本项目不在长江干支流及湖泊新设、改设或扩大排污口
	符合

	7
	禁止在“一江一口两湖七河”和332个水生生物保护区开展生产性捕捞。
	本项目不涉及捕捞
	

	8
	禁止在长江干支流、重要湖泊岸线一公里范围内新建、扩建化工园区和化工项目。禁止在长江干流岸线三公里范围内和重要支流岸线一公里范围内新建、改建、扩建尾矿库、冶炼渣库和磷石膏库，以提升安全、生态环境保护水平为目的的改建除外
	本项目不在长江干支流1公里范围内，不属于钢铁、石化、化工、交工、建材、有色等高污染项目
	符合

	9
	禁止在合规园区外新建、扩建钢铁、石化、化工、焦化、建材、有色、制浆造纸等高污染项目
	本项目位于临湘市高新技术产业开发区三湾产业园，不属于钢铁、石化、化工、焦化、建材、有色、制浆造纸等高污染项目
	符合

	10
	禁止新建、扩建不符合国家石化、现代煤化工等产业布局规划的项目
	本项目不属于石化、现代煤化工等产业项目
	符合

	11
	禁止新建、扩建法律法规和相关政策明令禁止的落后产能项目。禁止新建、扩建不符合国家产能置换要求的严重过剩产能行业的项目。禁止新建、扩建不符合要求的高耗能高排放项目
	本项目不属于新建、扩建法律法规和相关政策明令禁止的落后产能、国家产能置换要求的严重过剩产能行业、高耗能高排放项目
	符合


由上表分析可知，本项目与《长江经济带发展负面清单指南（试行，2022年版）》符合。
4. [bookmark: _Toc16024][bookmark: _Toc337][bookmark: _Toc8037]与《湖南省长江经济带发展负面清单实施细则》（试行，2022年版）的符合性分析
表1-6与《湖南省长江经济带发展负面清单实施细则》（试行，2022年版）的符合性分析
	序号
	规范要求
	项目情况
	符合性

	1
	禁止建设不符合全国和省级港口布局规划以及港口总体规划的码头项目。对不符合港口总体规划的新建、改建和扩建的码头工程（含舾装码头工程）及其同时建设的配套设施、防波堤、锚地、护岸等工程投资主管部门不得审批或核准。码头工程建设项目需要使用港口岸线的，项目单位应当按照国家、省港口岸线使用的管理规定办理港口岸线使用手续。未取得岸线使用批准文件或者岸线使用意见的，不得开工建设。禁止建设不符合《长江干线过江通道布局规划》的过长江通道项目。
	本项目不涉及港口、码头和过长江通道项目
	符合

	2
	禁止在自然保护区核心区、缓冲区的岸线和河段范围内投资建设以下项目：
（一）高尔夫球场开发、房地产开发、索道建设、会所建设等项目；
（二）光伏发电、风力发电、火力发电建设项目；
（三）社会资金进行商业性探矿勘查，以及不属于国家紧缺矿种资源的基础地质调查和矿产远景调查等公益性工作的设施建设；
（四）野生动物驯养繁殖、展览基地建设项目；
（五）污染环境、破坏自然资源或自然景观的建设设施；
（六）对自然保护区主要保护对象产生重大影响、改变自然生态系统完整性、原真性、破坏自然景观的设施；
（七）其他不符合自然保护区主体功能定位和国家禁止的设施。
	本项目位于临湘市高新技术产业开发区三湾产业园，属于工业用地，不在自然保护区核心区、缓冲区的岸线和河段范围内，不在风景名胜区
	符合

	3
	机场、铁路、公路、水利、航运、围堰等公益性基础设施的选址选线应多方案优化比选，尽量避让相关自然保护区域、野生动物迁徙洄游通道；无法避让的，应当采取修建野生动物通道、过鱼设施等措施，消除或者减少对野生动物的不利影响。
	本项目不涉及机场、铁路、公路、水利、航运、围堰等公益性基础设施
	符合

	4
	禁止违反风景名胜区规划，在风景名胜区内设立各类开发区和在核心区内建设宾馆、招待所、培训中心、疗养院以及与风景名胜资源保护无关的其他建筑物；已经建设的，应当按照风景名胜区规划，逐步迁出。
	本项目位于临湘市高新技术产业开发区三湾产业园，属于工业用地，不在风景名胜区内
	符合

	5
	饮用水水源一级保护区内禁止新建、扩建与供水设施和保护水源无关的建设项目；禁止向水域排放污水，已设置的排污口必须拆除；不得设置与供水需要无关的码头，禁止停靠船舶；禁止堆置和存放工业废渣、城市垃圾、粪便和其它废弃物；禁止设置油库；禁止使用含磷洗涤剂、化肥、农药；禁止建设养殖场、禁止网箱养殖、旅游等可能污染饮用水水体的投资建设项目。
	本项目位于临湘市高新技术产业开发区三湾产业园，属于工业用地，不在饮用水水源保护区内
	符合

	6
	禁止在水产种质资源保护区内新建排污口、从事围湖造田造地等投资建设项目。
	本项目位于临湘市高新技术产业开发区三湾产业园，属于工业用地，不在水产种质保护区内
	符合

	7
	禁止在国家湿地公园范围内开（围）垦湿地、挖沙、采矿、采石、取土、修坟以及生产性放牧等，《中华人民共和国防洪法》规定的紧急防汛期采取的紧急措施除外。
	本项目位于临湘市高新技术产业开发区三湾产业园，属于工业用地，不在国家湿地公园范围内
	符合

	8
	《长江岸线保护和开发利用总体规划》划定的岸线保护区（以下简称“岸线保护区”）应根据保护目标有针对性地进行管理，严格按照相关法律法规的规定，规划期内禁止建设可能影响保护目标实现的建设项目。按照相关规划在岸线保护区内必须实施的防洪护岸、河道治理、供水、航道整治、国家重要基础设施等事关公共安全及公众利益的建设项目，须经充分论证并严格按照法律法规要求履行相关许可程序。
	本项目位于临湘市高新技术产业开发区三湾产业园，属于工业用地，不在长江岸线保护区内
	符合

	9
	禁止在《全国重要江河湖泊水功能区划》划定的河段保护区、保留区内投资建设不利于水资源及自然生态保护的项目。
	本项目生活污水经收集预处理后排入临湘市污水净化中心，无生产废水外排。
	符合

	10
	禁止在生态保护红线和永久基本农田范围内投资建设除国家重大战略资源勘查项目、生态保护修复和环境治理项目、重大基础设施项目、军事国防项目以及农牧民基本生产生活等必要的民生项目以外的项目。
	本项目位于临湘市高新技术产业开发区三湾产业园，属于工业用地，不在生态保护红线和永久基本农田范围内
	符合

	11
	国家能源、交通、水利、军事设施等重点建设项目，以及省级高速公路、连接深度贫困地区直接为该地区服务的省级公路和深度贫困地区、集中连片特困地区、国家扶贫开发工作重点县省级以下基础设施、易地扶贫搬迁、民生发展等建设项目，涉及农用地转用或征收土地的，必须经国务院批准。
	本项目不涉及国家能源、交通、水利、军事设施等重点建设项目
	符合

	12
	禁止在长江干支流（长江干流湖南段、湘资沅澧四水干流及洞庭湖）岸线1公里范围（指长江干支流岸线边界（即水利部门河道管理范围边界）向陆域纵深1公里）内新建、扩建化工园区和化工项目。禁止在合规园区（详见附录）外新建、扩建钢铁、石化、化工、焦化、建材、有色等高污染项目。鼓励长江干支流岸线1公里范围内化工企业搬入合规园区。
	本项目建设地点不在长江支干流岸线1公里范围向陆域纵深1公里范围内，项目不属于钢铁、石化、化工、焦化、建材、有色等高污染项目
	符合

	13
	禁止新建、扩建不符合国家石化、现代煤化工等产业布局规划的项目。
	本项目不涉及不符合国家石化、现代煤化工等产业布局规划的项目
	符合

	14
	禁止新建、扩建法律法规和相关政策明令禁止的落后产能项目。
	本项目不属于落后产能项目
	符合

	15
	对不符合要求的落后产能项目，依法依规退出；对最新版《产业结构调整指导目录》中限制类的新建项目，禁止投资；对淘汰类项目，禁止投资。国家级重点生态功能区，要严格执行国家重点生态功能区产业准入负面清单。
	本项目不属于不符合要求的落后产能项目，不属于《产业结构调整指导目录》中限制类和淘汰类项目，属于允许类项目
	符合

	16
	禁止新建、扩建不符合国家产能置换要求的严重过剩产能行业（钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃、船舶等行业）的项目。
	本项目属于纸托制造，不属于国家产能置换要求严重过剩产能行业
	符合

	17
	高污染项目应严格按照环境保护综合名录等有关要求执行。
	本项目不涉及高污染项目
	符合


由上表可知，本项目与《湖南省长江经济带发展负面清单实施细则》（试行，2022年版）符合。
5. 与《湖南省“两高”项目管理目录》的符合性分析
表1-7与《湖南省“两高”项目管理目录》的符合性分析
	序号
	行业
	主要内容
	涉及主要产品及工序
	本项目情况

	1
	石化
	原油加工及石油制品制造（2511）
	炼油、乙烯
	不属于

	2
	化工
	无机酸制造（2611）、无机碱制造（2612）、无机盐制造（2613）
	烧碱、纯碱、工业硫酸、黄磷、合成氨、尿素、磷铵、电石、聚氯乙烯、聚丙烯、精对苯二甲酸、对二甲苯、苯乙烯、乙酸乙烯酯、二苯基甲烷二异氰酸酯、1,4-丁二醇
	不属于

	3
	煤化工
	煤制合成气生产（2522）、煤制液体燃料生产（2523）
	一氧化碳、氢气、甲烷及其他煤制合成气；甲醇、二甲醚、乙二醇、汽油、柴油和航空燃料及其他煤制液体燃料
	不属于

	4
	焦化
	炼焦（2521）
	焦炭、石油焦（焦炭类）、沥青焦、其他原料生产焦炭、机焦、型焦、土焦、半焦炭、针状焦、其他工艺生产焦炭、矿物油焦
	不属于

	5
	钢铁
	炼铁（3110）、炼钢（3120）、铁合金（3140）
	炼钢用高炉生铁、直接还原铁、熔融还原铁、非合金钢粗钢、低合金钢粗钢、合金钢粗钢、铁合金、电解金属锰
	不属于

	6
	建材
	水泥制造（3011）、石灰和石膏制造（3012）、粘土砖瓦及建筑砌块制造（3031）、平板玻璃制造（3041）、建筑陶瓷制品制造（3071）
	石灰、建筑陶瓷、耐火材料、烧结砖瓦
	不属于

	
	
	
	水泥熟料、平板玻璃
	不属于

	7
	有色
	铜冶炼（3211）、铅锌冶炼（3212）、锑冶炼（3215）、铝冶炼（3216）、硅冶炼（3218）
	铜、铅锌、锑、铝、硅冶炼
	不属于

	8
	煤电
	火力发电（4411）、热电联产（4412）
	燃煤发电、燃煤热电联产
	不属于

	9
	涉煤及煤制品、石油焦、渣油、重油等高污染燃料使用工业炉窑、锅炉的项目
	不属于


    根据上表分析结果，本项目不属于《湖南省“两高”项目管理目录》中的项目类型。
6. [bookmark: _Toc28692][bookmark: _Toc22787][bookmark: _Toc19838][bookmark: _Toc22707][bookmark: _Toc32144][bookmark: _Toc1703][bookmark: _Toc4644][bookmark: _Toc25114][bookmark: _Toc26268][bookmark: _Toc10642]与《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）符合性分析
本项目与《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）符合性分析见下表。
表1-8与《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）符合性分析
	项目
	具体规定
	本项目情况
	符合性

	VOCs物料储存无组织排放控制要求
	VOCs物料应储存于密闭的容器、包装袋、储罐、储库、料仓中
	本项目涉挥发性有机物物料防水剂全部采用桶装加盖储存
	符合

	
	盛装VOCs物料的容器或包装袋应存放于室内，或存放于设置有雨棚、遮阳和防渗设施的专用场地。盛装VOCs物料的容器或包装袋在非取用状态时应加盖、封口，保持密闭
	本项目含VOCs的防水剂采用密封桶装，贮存于密闭仓库内
	符合

	
	挥发性有机物物料储罐应密封良好，其中挥发性有机液体储罐应符合挥发性有机液体储罐规定
	本项目含VOCs的防水剂采用密封桶装
	符合

	
	VOCs物料储库、料仓应满足对密闭空间的要求。密闭空间：利用完整的围护结构将污染物质、作业场所等与周围空间阻隔所形成的封闭区域或封闭式建筑物。该封闭区域或封闭式建筑物除人员、车辆、设备、物料进出时，以及依法设立的排气筒、通风口处，门窗及其他开口（孔）部位应随时保持关闭状态
	项目含VOCs的防水剂采用密封桶装，贮存于仓库内，除装卸转运及人员例行检查外，仓库门窗为关闭状态
	

	VOCs物料转移和输送无组织排放控制要求
	液态VOCs物料应采用密闭管道输送，采用非管道输送方式转移液态VOCs物料时，应采用密闭容器、罐车
	本项目防水剂采用密闭桶装
	符合

	
	粉状、粒状VOCs物料应采用气力输送设备、管状带式输送机、螺旋输送机等密闭输送方式，或采用密闭的包装袋、容器或罐车进行物料转移
	不涉及
	符合

	
	对挥发性有机液体进行装载时，应符合挥发性有机液体装载相关规定
	项目对挥发性有机物液体进行装载时，严格按照挥发性有机液体装载相关规定执行
	符合

	VOCs无组织排放废气收集处理系统要求
	企业应考虑生产工艺、操作方式、废气性质、处理方法等因素，对VOCs废气进行分类收集
	建设单位根据生产工艺、操作方式、废气性质、处理方法等因素，将项目烘干废气、天然气燃烧废气一起经密闭管道收集和打浆废气集气罩收集
	符合

	
	废气收集系统排风罩（集气罩）的设置应符合GB/T16758的规定，采用外部排风罩的，应按B/T16758、AQ/T4274-2016规定的方法测量控制风速，测量点应选取在距集气罩开口面最远处的挥发性有机物无组织排放位置，控制风速不应低于0.3m/s（行业相关规范有具体规定的，按相关规定执行）
	本项目烘干废气、天然气燃烧废气分别经密闭管道收集和打浆废气集气罩收集，符合GB/T16758的规定，按B/T16758规定的方法测量控制风速不低于0.3m/s
	符合

	
	废气收集系统的输送管道应密闭，废气收集系统应在负压下运行，若处于正压状态，应对输送管道组件的密封点进行泄漏检测，泄漏检测值不应超过500umol/mol，亦不应有感官可察觉泄漏。泄露检查频次、修复与记录的要求按设备与管线组件VOCs泄露控制要求规定执行
	烘干废气、天然气燃烧废气分别经密闭管道收集和打浆废气集气罩收集，要求建设单位对对输送管道组件的密封点进行泄漏检测。
	符合

	
	VOCs废气收集处理系统污染物排放应符合GB16297或相关行业排放标准的规定
	项目有组织挥发性有机物排放标准按GB16297标准执行
	符合

	
	收集的废气中NMHC初始排放速率≥3kg/h时，应配置挥发性有机物处理设施，处理效率不应低于80%，对于重点地区，收集的废气中NMHC初始排放速率≥2kg/h时，应配置挥发性有机物处理设施，处理效率不应低于80%；采用的原辅材料符合国家有关低VOCs含量产品规定的除外
	项目挥发性有机物产生量较小，初始排放速率为0.0134kg/h≤2kg/h，经收集处理后通过离地30m高排气筒排放
	符合

	
	排气筒高度不低于15m（因安全考虑或有特殊工艺要求的除外），具体高度以及与周围建筑物的相对高度关系应根据环境影响评价文件确定
	项目排气筒离地高度为30m，高于周边200m范围建筑3m以上，满足高度要求。
	符合

	
	当执行不同排放控制要求的废气合并排气筒排放时，应在废气混合前进行监测，并执行相应的排放控制要求；若可选择的监控位置只能对混合后的废气进行监测，则应按各排放控制要求中最严格的规定执行
	本项目打浆罐以及烘干废气、天然气燃烧废气合并排气筒排放，只能对混合后的废气进行监测，按照《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中最高允许排放限值、《工业炉窑主要大气污染物排放标准》（DB43/ 3082—2024）表4中干燥窑大气污染物排放限值执行。
	符合


综上，本项目与《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）符合。
7. [bookmark: _Toc6663][bookmark: _Toc13303][bookmark: _Toc18005][bookmark: _Toc12661][bookmark: _Toc25635][bookmark: _Toc18489][bookmark: _Toc42][bookmark: _Toc20781][bookmark: _Toc23894][bookmark: _Toc7814]与《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（公告2013年第31号）的符合性分析
本项目与《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（公告2013年第31号）的符合性分析情况见下表。
表1-9与《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（公告2013年第31号）的符合性分析
	条款
	技术要求
	本项目情况
	符合性

	一、总则
	（四）VOCs污染防治应遵循源头和过程控制与末端治理相结合的综合防治原则。在工业生产中采用清洁生产技术，严格控制含VOCs原料与产品在生产和储运销过程中的VOCs排放，鼓励对资源和能源的回收利用；鼓励在生产和生活中使用不含VOCs的替代产品或低VOCs含量的产品。
	本项目防水剂使用桶装密封储存
	符合

	二、源头和过程控制
	（八）在油类（燃油、溶剂）的储存、运输和销售过程中的VOCs污染防治技术措施包括：
1.储油库、加油站和油罐车宜配备相应的油气收集系统，储油库、加油站宜配备相应的油气回收系统；
2.油类（燃油、溶剂等）储罐宜采用高效密封的内（外）浮顶罐，当采用固定顶罐时，通过密闭排气系统将含VOCs气体输送至回收设备；
3.油类（燃油、溶剂等）运载工具（汽车油罐车、铁路油槽车、油轮等）在装载过程中排放的VOCs密闭收集输送至回收设备，也可返回储罐或送入气体管网。
	不涉及
	符合

	三、末端治理与综合利用
	（十二）在工业生产过程中鼓励VOCs的回收利用，并优先鼓励在生产系统内回用。
	本项目烘干废气、天然气燃烧废气分别经密闭管道收集和打浆废气集气罩收集，一个风机抽风，统一经30m排气筒（DA001）楼顶排放
	符合

	
	（十三）对于含高浓度VOCs的废气，宜优先采用冷凝回收、吸附回收技术进行回收利用，并辅助以其他治理技术实现达标排放。
	
	

	
	（二十）对于不能再生的过滤材料、吸附剂及催化剂等净化材料，应按照国家固体废物管理的相关规定处理处置。
	不涉及
	符合

	四、鼓励研发的新技术、新材料和新装备
	（二十三）高效吸附材料（如特种用途活性炭、高强度活性炭纤维、改性疏水分子筛和硅胶等）、催化材料（如广谱性VOCs氧化催化剂等）、高效生物填料和吸收剂等。
	不涉及
	符合

	
	（二十四）挥发有机物回收及综合利用设备
	
	

	五、运行与监测
	（二十五）鼓励企业自行开展VOCs监测，并及时主动向当地环保行政主管部门报送监测结果。
	企业定期开展了自行监测计划，并定期将监测结果报送当地环保行政主管部门
	符合

	
	（二十六）企业应建立健全VOCs治理设施的运行维护规程和台账等日常管理制度，并根据工艺要求定期对各类设备、电气、自控仪表等进行检修维护，确保设施的稳定运行。
	本环评要求企业需建立环境管理相关要求，将废气治理设施的相关管理制度纳入环境管理要求
	符合

	
	（二十七）当采用吸附回收（浓缩）、催化燃烧、热力焚烧、等离子体等方法进行末端治理时，应编制本单位事故火灾、爆炸等应急救援预案，配备应急救援人员和器材，并开展应急演练。
	不涉及
	符合


[bookmark: _Toc14682][bookmark: _Toc16559][bookmark: _Toc32327][bookmark: _Toc30522][bookmark: _Toc10925][bookmark: _Toc23177][bookmark: _Toc5103][bookmark: _Toc29656][bookmark: _Toc16098][bookmark: _Toc2706][bookmark: _Toc1863]综上所述，本项目与《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（公告2013年第31号）要求符合。
8. [bookmark: _Toc25273][bookmark: _Toc22124][bookmark: _Toc178]选址合理性分析
本项目属于C2239其他纸制品制造（纸浆模制品），位于岳阳市临湘高新区三湾工业园标准化厂房第 9 栋整栋，在临湘高新技术产业开发区控制性详细规划中三湾产业园范围内，本项目用地为二类工业用地，选址符合园区规划。本项目位于临湘市高新技术产业开发区三湾产业园内，项目污染治理和控制设施配套齐全，污染物可实现达标排放，且本项目不属于三类工业企业、化工企业和陶瓷产业、淘汰类产能企业，不属于临湘高新技术产业开发区三湾产业园准入清单中禁止入园项目。
综上所述，项目选址合理。
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[bookmark: _Toc7669][bookmark: _Toc14850][bookmark: _Toc31476][bookmark: _Toc3417][bookmark: _Toc29430][bookmark: _Toc7089][bookmark: _Toc11898][bookmark: _Toc15637][bookmark: _Toc23941][bookmark: _Toc1757][bookmark: _Toc27140][bookmark: _Toc23384][bookmark: _Toc27203][bookmark: _Toc11283][bookmark: _Toc2572][bookmark: _Toc22165][bookmark: _Toc21489][bookmark: _Toc6945][bookmark: _Toc29376]二、建设项目工程分析
	建设内容
	1. [bookmark: _Toc13274][bookmark: _Toc30306][bookmark: _Toc821][bookmark: _Toc25834][bookmark: _Toc24744][bookmark: _Toc23600][bookmark: _Toc2959][bookmark: _Toc10055][bookmark: _Toc14782][bookmark: _Toc316]项目由来
岳阳艾孚贝科技有限公司成立于2019年，位于岳阳市临湘高新区三湾工业园标准化厂房第 9 栋整栋，第7栋二楼，主要生产纸托，根据《国名经济行业名录》，属于C2239其他纸制品制造（纸浆模制品）。纸托主要生产工艺为打浆（纤维分解）、成型、烘干、加湿、整型、分切。岳阳艾孚贝科技有限公司于2020年3月20日填报了建设项目环境影响登记表，并于2020年5月7日进行了固定污染源排污登记，原计划建设年产12000吨纸托生产线，实际只建成了年产1200吨纸托生产线。按照《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2018修改版）填报的建设项目环境影响评价类别为“第29 纸制品制造项中其他”。由于纤维分解过程加入防水剂属于浸渍工艺，通过防水剂浸渍的方式施加到材料表面，最终材料表面形成一层防水层，该工艺过程属于化学处理工艺，应当编制环境影响报告表。因此项目填报的建设项目环境影响登记表不符合环评等级要求，需依照《建设项目环境影响登记表备案管理办法》和排污许可管理条例相关要求办理环评报告表和申报排污许可证。
该项目于2024年4月在临湘高新技术产业开发区管理委员会进行了立项备案。备案中原料为浆板和回收瓦楞纸，实际取消了浆板只有回收瓦楞纸。2024年6月原作为仓储的第7栋二楼不再租赁，因此，岳阳艾孚贝科技有限公司生成厂房为岳阳市临湘高新区三湾工业园标准化厂房第 9 栋整栋。2025年4月岳阳市生态环境局临湘分局对岳阳艾孚贝科技有限公司进行了立案查处。岳阳艾孚贝科技有限公司现根据要求完善环境影响评价手续，并按照最新的《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021版），属于“第十九、造纸和纸制品业22-38纸制品制造223：有浸渍工艺的”，编制环境影响报告表。
受岳阳艾孚贝科技有限公司委托，我公司承担了《岳阳艾孚贝科技有限公司年产纸托1200吨建设项目环境影响报告表》编制工作。在接受委托后，我公司立即组织有关技术人员对建设项目场地进行了现场勘察，收集了相关基础资料，根据项目地周围环境特征，结合本项目的排污特性，编制了该项目的环境影响报告表。
2. [bookmark: _Toc20791][bookmark: _Toc20149][bookmark: _Toc15629][bookmark: _Toc5992][bookmark: _Toc11295][bookmark: _Toc10439][bookmark: _Toc31736][bookmark: _Toc17229][bookmark: _Toc2522][bookmark: _Toc31772]项目建设内容
本项目生产主要布置在岳阳市临湘高新区三湾工业园标准化厂房第9栋整栋，占地面积1600m2，项目现有工程内容及组成情况见下表。
表2-1本项目建设内容及组成一览表
	工程类型
	项目
	建设内容
	备注

	主体工程
	生产线
	打浆（纤维分解）、送浆、配浆、振动筛、回收桶、水桶、真空泵等布置在第一层，占地面积约451m2
	已建

	
	
	下料区、成型机、洗模系统、天然气燃烧机、空压机等占地面积253m2，整型（含加湿、分切）、包装等占地面积432m2。均布置在第二层
	已建

	
	
	烘干房吊栏线长540m，位于第三层，五层及屋顶层6楼楼顶区域均为吊栏线（自然晾干）
	已建

	储运工程
	原料仓库
	位于第一层，占地面积68m2
	已建

	
	半成品仓库
	位于第二层，占地面积611m2
	已建

	
	模具仓库
	用于模具储存，位于第二层，占地面积48m2。
	已建

	
	辅料仓库
	用于防水剂等辅料储存，位于第四层，占地面积48m2。
	已建

	
	成品仓库
	位于第四层，占地面积585.5m2
	已建

	辅助工程
	办公休息区
	办公休息区位于第三层，占地面积225m2
	已建

	
	食堂
	位于第四层，占地面积127m2
	已建

	公用工程
	给水
	市政自来水管网
	依托

	
	排水
	采用雨污分流制。雨水排入厂区雨水管网，生活污水经厂区现有污水处理设施处理后经市政污水管网进入临湘污水净化中心。
	依托

	
	供电
	市政电网供电
	依托

	环保工程
	废气
	[bookmark: _GoBack]采用直接烘干，天然气燃烧废气和热空气进入封闭的烘干房，和烘干废气一起经烘干房内的密闭管道收集风机抽风（10000m3/h），同时打浆罐废气经集气罩收集风机抽风（3000m3/h），两根收集管道再合并为一根再经过滤棉+活性炭吸附处理后统一经离地30m排气筒（DA001）楼顶排放。
	新增过滤棉处理，其余已建

	
	废水
	生活污水经园区化粪池处理后经市政污水管网进入临湘污水净化中心。
	依托

	
	
	成型脱水通过真空泵吸干流入回水桶暂存，回用于打浆和配浆用水；更换洗模的水回水桶暂存后用于打浆和配浆用水。一楼共设置2个回水桶，无需设置调节处理设施，通过管道直接回用。
	已建

	
	噪声
	选用低噪设备，风机设置减振、隔声措施
	已建

	
	固废
	一般固废采用袋或桶装，一楼成品仓库设置一般固废暂存间（15m2）。四楼辅料仓库设置单独的危废贮存间（7m2），定期转运至有资质单位进行处理。
	已建

	
	环境风险
	润滑油、液压油、防水剂储存需设置托盘防流失。车间打浆罐、配浆罐、送浆罐等设置围堰防流失。
	新建

	[bookmark: _Toc22297][bookmark: _Toc22352][bookmark: _Toc9543][bookmark: _Toc25229][bookmark: _Toc23887][bookmark: _Toc21887][bookmark: _Toc10228][bookmark: _Toc9119][bookmark: _Toc23345][bookmark: _Toc27992]
	
	车间打浆罐、配浆罐、送浆罐旁设置了一个容积3m3的事故池，收集浆罐管道泄漏液。
	已建


3. 项目产品及产能
本项目产品及产能见下表：
表 2‑2 本项目产品产量一览表
	序号
	产品名称
	规格
	设计年产量
	产品质量标准

	
	
	重量
	含水率
	尺寸 (毫米)
	
	

	1
	纸托
	200g
	10%
	30cm*15cm*3cm
	1200吨/年
	《纸箱及纸板、纸袋及纸袋制品等基本质量要求》(GB/T1034-2008)



4. 主要设备清单
对照《产业政策调整指导目录（2024年本）》，本项目主要设备不属于落后淘汰设备，具体设备清单见下表。
表2-3主要设备清单
	序号
	名称
	规格型号
	单位
	数量
	备注

	1
	配浆罐
	10立方
	个
	2
	配套搅拌机

	2
	送浆罐
	20立方
	个
	2
	/

	3
	打浆罐
	4.5
	个
	2
	配套打浆机分解纤维

	4
	天然气燃烧机
	15kw
	台
	2
	耗气共30立方/小时

	5
	烘干房
	1198立方
	个
	1
	封闭，配套集气管道

	6
	成型机
	1.68kw
	台
	12
	/

	7
	振动筛
	/
	台
	1
	/

	8
	整型机（热压机：配套加湿机和分切机）
	ws-4*8
	台
	11
	/

	[bookmark: _Toc11327][bookmark: _Toc29201][bookmark: _Toc5143][bookmark: _Toc1892][bookmark: _Toc12513][bookmark: _Toc32529][bookmark: _Toc4569][bookmark: _Toc17730][bookmark: _Toc31917][bookmark: _Toc27927]9
	洗模系统
	/
	套
	1
	/

	10
	回水桶
	20立方
	个
	2
	/

	11
	水桶
	3立方
	个
	1
	/

	12
	真空泵
	45kw
	台
	1
	/

	13
	风机
	10000m3/h
	台
	1
	/

	14
	风机
	3000m3/h
	台
	1
	/

	15
	空压机
	37kw/55kw
	台
	2
	/


[bookmark: _Toc28759][bookmark: _Toc24582][bookmark: _Toc3328][bookmark: _Toc17258][bookmark: _Toc4578][bookmark: _Toc25719][bookmark: _Toc4642][bookmark: _Toc5484][bookmark: _Toc828][bookmark: _Toc17095]产能与设备的匹配性分析：项目生产产能受主要的生产设备成型机限制，一台成型机设计最大产出每小时18个产品纸托（单个0.2kg，共3.6kg）。项目设置12台成型机，每天生产10小时，年生产300天，则成型机每年最大产出可达648000个（1296吨），与项目设计产能1200吨/年基本相匹配。
5. 项目原辅料情况
发改备案中项目原料利用浆板、回收瓦楞纸，实际仅利用回收瓦楞纸。本项目原辅料产生情况如下表。
表2-4本项目原辅料使用情况一览表
	项目
	名称
	年耗量
	最大储存量
	包装规格
	储存地点
	备注

	原辅料
	废纤维纸（回收瓦楞纸含水率约10%）
	1200t
	100t
	散装
	仓库
	外购

	
	防水剂（含水80%）
	57t
	6t
	30kg/桶
	仓库
	外购

	
	模具
	200个
	50个
	散装
	仓库
	外购

	
	纸箱
	6000个
	1000个
	散装
	仓库
	外购

	
	液压油
	0.36t
	0.36t
	180kg/桶
	仓库
	外购

	
	润滑油
	0.1t
	0.1t
	20千克/桶
	仓库
	外购

	能源
	电
	2500kW·h/a
	/
	/
	/
	市政电网提供

	
	天然气
	27000立方
	/
	/
	管道天然气不储存
	30立方/小时

	
	水
	3611.1
	/
	/
	/
	市政自来水


[bookmark: _Toc13959][bookmark: _Toc355][bookmark: _Toc11403][bookmark: _Toc10215][bookmark: _Toc30105][bookmark: _Toc12746][bookmark: _Toc676][bookmark: _Toc6555][bookmark: _Toc23313][bookmark: _Toc14369]    天然气用量核算：项目设置2台15kw的天然气燃烧机，单台每小时设计天然气消耗量15立方，每天烘干时长3小时，每年300天，则每年消耗天然气27000立方米。
根据防水剂化学品安全技术说明书，主要成分如下：
表2-5 防水剂主要成分及理化性质
	项目
	主要组分
	CAS
	含量
	理化性质
	毒理性

	防水剂
	亚甲基双萘磺酸钠
	26545-58-4
	5.0%
	微黄色粉末，是一种表面活性剂，易溶于水，沸点为955.3℃
	LD50：12950mg/kg(mouse) 
＞1000mg/kg（rat） 
11250mg/kg(rabbit)


	
	3-氯-2-羟丙基三甲基氯化铵
	3327-22-8
	0.5%
	红色粉末；密度：1.154 g/mL；熔点：191-193°C；沸点：190-209ºC
	

	
	烷基烯酮二聚体
	144245-85-2
	12.0%
	白色至黄色膏状固体，熔点约为43.3℃，在冷水中易分解‌，沸点: 273.3ºC
	

	
	淀粉
	9005-25-8
	2.5%
	/
	

	
	水
	7732-18-5
	余量
	/
	



本项目物料平衡如表2-6所示：
表2-6 本项目物料平衡一览表
	投入
	产出

	序号
	名称
	物料量（t/a）
	序号
	名称
	物料量（t/a）
	备注

	1
	废纤维纸（含水率10%）
	1080
	1
	纸托（含水率10%）
	1080
	1200t*（1-10%）=1080t

	2
	防水剂（含水率80%）
	11.4
	2
	振动筛杂质（干基）
	11.3853
	

	3
	
	
	
	挥发性有机物
	0.0147
	

	
	
	
	4
	边角料
	全部回用于生产，计入产品内
	

	
	
	
	5
	不合格产品
	全部回用生产，计入产品内
	

	合计
	1091.4
	合计
	1091.4
	


备注：上表中物料为不计水分的干基物料量。
6. 公用工程
(1) 供电
项目用电为市政电网供电系统。
(2) 供水
本项目给水水源为城市自来水。
①生活用水
项目总员工为39人，生活用水量约为4m3/d（1200m3/a），生活污水量产生系数按用水量的0.8计，则生活污水量为3.2m3/d（960m3/a）。
②生产用水
全部打浆用水和部分配浆用水全部来源于回用水，打浆投入回用水4t/d（1200t/a），配浆投入回用水3.063t/d、新鲜水0.9374t/d（4t/d、1200t/a），送浆投入新鲜水6t/d（1800t/a），加湿投入新鲜水0.1t/d（30t/a），洗模投入新鲜水1t/d（300t/a），则全年工艺用水量4530t（每年生产300天）。防水剂带入水0.152t/d（45.6t/a）。振动筛杂质含水率70%。
    项目水平衡如下：

新鲜水
12.037
打浆水4
配浆水4

送浆水6

加湿0.1

回水桶7.063
洗模水1


0.937
6
0.1
防水剂带入0.152

1
废纤维纸带入0.4

脱水6.063
进入产品0.1
杂质带走0.089
进入配浆罐4.463
进入送浆罐8.463
进入产品0.3、烘干水蒸气损失8.1
回用4
回用3.063
生活用水4

4
损耗0.8
临湘污水净化中心3.2

图2-1  项目水平衡图（t/d）

(3) 排水
[bookmark: _Toc21289][bookmark: _Toc25295][bookmark: _Toc24288][bookmark: _Toc28967][bookmark: _Toc2969][bookmark: _Toc12342][bookmark: _Toc962]本项目打浆水全部由回水桶回水提供，随浆液进入配浆罐和配浆水（部分由回水桶回水提供、部分为新鲜水）一起进入送浆罐，部分进入产品，部分经烘干形成水蒸气损失。送浆罐浆液经成型产生的脱水通过真空泵吸干流入回水桶暂存，回用于打浆和配浆用水；更换洗模的水回水桶暂存后用于打浆和配浆用水。项目在生产车间共设置2个回水桶，无需设置调节处理设施，直接通过管道回用，无生产废水外排。生活污水经预处理后排入临湘市污水净化中心处理。
7. [bookmark: _Toc26792][bookmark: _Toc4997][bookmark: _Toc13692][bookmark: _Toc19971][bookmark: _Toc30179][bookmark: _Toc23747][bookmark: _Toc651][bookmark: _Toc14937][bookmark: _Toc5755][bookmark: _Toc6782]劳动定员
本项目劳动定员39人，实行一班10小时制，夜间不生产，年运行300天，厂内提供食堂，无住宿。
8. [bookmark: _Toc6724][bookmark: _Toc25381][bookmark: _Toc29138][bookmark: _Toc2942][bookmark: _Toc7186][bookmark: _Toc31284][bookmark: _Toc14192][bookmark: _Toc24754][bookmark: _Toc5953][bookmark: _Toc6263]平面布置
本项目整体布置在园区一栋标准厂房内，共6层。打浆（纤维分解）、送浆、配浆、振动筛、回收桶、水桶、真空泵、原料仓库、成品仓库等布置在第一层。下料区、成型机、洗模系统、天然气燃烧机、空压机、整型（含加湿、分切）、包装、半成品仓库等均布置在第二层。烘干房吊栏线长540m，办公休息区位于第三层。辅料仓库、模具仓库、食堂等布置在第四层。五层及屋顶层6楼楼顶区域均为吊栏线（自然晾干）。排气筒位于顶楼远离周边居民点，成品仓库设置一般固废暂存间，辅料仓库设置单独的危废贮存间。总平面布置能保证物料运输畅通，有效地利用空间，最大限度地减少物料搬运、简化作业流程；各贮存区均合理布设后安装在仓库内，最大程度减轻对外环境的影响。
综上所述，本项目平面布局合理。

	工艺流程和产排污环节
	1. [bookmark: _Toc7180][bookmark: _Toc22849][bookmark: _Toc10181][bookmark: _Toc22303][bookmark: _Toc13457][bookmark: _Toc10219][bookmark: _Toc16467][bookmark: _Toc23550][bookmark: _Toc27207][bookmark: _Toc11989]施工工期
本项目利用园区现有厂房进行生产，已正常运行多年，无遗留施工期环境问题。
2. [bookmark: _Toc31535][bookmark: _Toc27797][bookmark: _Toc10875][bookmark: _Toc29338][bookmark: _Toc9044][bookmark: _Toc10985][bookmark: _Toc19095][bookmark: _Toc27945][bookmark: _Toc3789][bookmark: _Toc4730]运营期工艺流程说明
(1) [bookmark: _Toc1169][bookmark: _Toc30249]工艺流程及产污节点
项目工艺流程及产物节点图如下。
[image: 艾浮贝工艺流程]
图2-2项目工艺流程及产污节点图
    项目水平衡表如下：
表2-7 项目水平衡表 （单位t/d）
	序号
	项目
	总用水量
	原料带入
	回用水量
	新鲜水量
	损耗量

	1
	打浆
	4
	/
	4
	0
	
烘干水蒸气损耗8.1、
进入产品0.4、
杂质带走水0.089


	2
	配浆
	4
	/
	3.063
	0.937
	

	3
	送浆
	6
	/
	0
	6
	

	4
	加湿
	0.1
	/
	0
	0.1
	

	5
	洗模
	1
	/
	0
	1
	

	6
	防水剂带入
	/
	0.152
	/
	/
	

	7
	废纤维纸带入
	/
	0.4
	/
	/
	

	8
	员工生活
	4
	/
	/
	4
	损耗0.8
	外排3.2

	合计
	19.1
	0.552
	7.063
	12.037
	12.589



(2) [bookmark: _Toc1883][bookmark: _Toc23084]工艺流程说明
1　 打浆（纤维分解）
按每天纸托产量4t进行分析，将外购的废纤维纸、防水剂、回水桶回水放入打浆罐内（打浆罐内置打浆电机）通过内置电机进行打浆，将片状的纸皮打散并与水充分混合。废纤维纸、防水剂、回水投加量分别4t、0.19t、4t（设置两个打浆罐单个投加量分别为2t、0.095t、2t）。打浆生产时，打浆罐敞开，有少量挥发性有机物产生，两个打浆罐上方均设置集气罩收集，通过离地30m高排气筒（DA001）楼顶排放。此纤维分解过程中，防水剂与纸浆表面发生化学反应，从而改变纸的化学性质，属于浸渍工艺。浸渍法的原理是基于表面张力和毛细作用。表面张力是液体分子间相互作用力造成的，它使得液体表面呈现出一定的弹性和膜状结构。而毛细作用是指在细小孔隙或毛细管中，液体上升或下降的现象。当待浸渍物质与浸渍液接触时，由于表面张力和毛细作用的作用，浸渍液会自动充满待浸渍物质的表面和孔隙，从而实现了浸渍的目的。
2　 振动筛
打浆后的纸浆通过打浆配套的振动筛进行筛分，去除大块的杂质。
3　 配浆
经过振动筛筛分后的纸浆，泵入配浆罐暂存，设置两个配浆罐，注入口总加入4t水（回用水3.063t、新鲜水0.9374t）稀释浆液（单个加水2t水），目的是使纸浆不产生沉淀，配浆罐加盖封闭。
4　 送浆搅拌
配浆后的浆液通过真空泵泵入送浆罐利用罐内搅拌机一边加水一边搅拌，使浆液充分均匀，两个送浆罐共加新鲜水量6t（单个加水3t）。送浆罐加盖密封。
5　 成型机成型
搅拌均匀后的浆液通过成型机自带真空泵抽取浆液至特制的模具上，产品吸附于下模，通过气压吸附至上模，成型时间约 3~5s，上模运动至接料平台，产品空压吹下来脱模并放置于物料架（成型后纸托的水分含量约65%-75%，本次评价取70%）。脱去的水通过真空泵吸干流入回水桶暂存，回用于打浆和配浆用水。
⑥密封烘干房烘干
将物料运送至固定封闭干燥房，通过天然气燃烧机提供热风烘干，烘干的温度50-110℃，时间3个小时。采用直接烘干，天然气燃烧废气和热空气进入封闭的烘干房，和烘干废气一起经烘干房内的密闭管道收集风机抽风（10000m3/h），同时打浆罐废气经集气罩收集风机抽风（3000m3/h），两根收集管道再合并为一根统一经离地30m排气筒（DA001）楼顶排放。
⑦加湿
将纸托半成品通过加湿机水雾加湿半个小时，至较好塑形的含水率约10%，每天加水量约0.1t。
⑧整型
加湿后的半成品放入整形机/模具并整形（电加热挤压成型）产品。
⑨分切
整形后的产品移至分切机，切除边角料集中回用于打浆工序。
⑩包装
合格产品最好用纸箱装箱人工打包，不合格产品集中回用于打浆工序。
成型和整型热压均需要使用模具，每半小时，每台机洗模一次，用2桶500升(0.5吨)的桶清洗，每天更换一次，则洗模用水量1m3/d，更换洗模的水回水桶暂存后用于打浆。
(3) [bookmark: _Toc3239][bookmark: _Toc12995]产排污节点分析
表2-8项目产排污环节一览表
	污染因素
	产污环节
	污染物
	污染防治措施

	废气
	G1打浆罐
	臭气浓度、挥发性有机物（非甲烷总烃）
	采用直接烘干，天然气燃烧废气和热空气进入封闭的烘干房，和烘干废气一起经烘干房内的密闭管道收集风机抽风（10000m3/h），同时打浆罐废气经集气罩收集风机抽风（3000m3/h），两根收集管道再合并为一根统一经离地30m排气筒（DA001）楼顶排放。

	
	G2烘干
	
	

	
	G3天然气燃烧废气
	颗粒物、二氧化硫、氮氧化物
	

	废水
	生活污水
	pH、SS、COD、BOD5、NH3-N、动植物油
	隔油池+化粪池

	
	W1成型脱水
	pH、SS、COD、BOD5、NH3-N
	回水桶暂存后通过管道回用于打浆和配浆用水

	
	W2洗模水
	pH、SS、COD、BOD5、NH3-N
	回水桶暂存后回用于打浆和配浆用水

	噪声
	N1-N8生产设备
	等效连续A声级
	减震、隔声及距离衰减

	固废
	员工日常生活
	生活垃圾
	垃圾收集袋收集后由环卫部门统一清运

	
	S1振动筛
	杂质（大块硬纸）
	桶装暂存，环卫部门统一清运

	
	S2分切
	边角料
	回用于打浆

	
	S3包装
	不合格产品
	回用于打浆

	
	废气处理
	废过滤棉
	垃圾收集袋收集后由环卫部门统一清运

	
	原料拆桶
	废包装
	暂存危废间，全部返回防水剂厂家回收利用用于防水剂包装

	
	设备维护
	含油废抹布
	暂存于危废暂存间，定期委托有资质单位处理

	
	
	废液压油
	

	
	
	废液压油桶
	

	
	
	废润滑油
	

	
	
	废润滑油桶
	

	
	废气处理
	废活性炭
	




	与项目有关的原有环境污染问题
	1. [bookmark: _Toc18073][bookmark: _Toc6437]现有项目履行环保手续情况
岳阳艾孚贝科技有限公司成立于2019年，位于岳阳市临湘高新区三湾工业园标准化厂房第 9 栋整栋，第7栋二楼，主要生产纸托，根据《国名经济行业名录》，属于C2239其他纸制品制造（纸浆模制品）。纸托主要生产工艺为打浆（纤维分解）、成型、烘干、加湿、整型、分切。岳阳艾孚贝科技有限公司于2020年3月20日填报了建设项目环境影响登记表，并于2020年5月7日进行了固定污染源排污登记，原计划建设年产12000吨纸托生产线，实际只建成了年产1200吨纸托生产线。按照《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2018修改版）填报的建设项目环境影响评价类别为“第29 纸制品制造项中其他”。由于纤维分解过程加入防水剂属于浸渍工艺，通过防水剂浸渍的方式施加到材料表面，最终材料表面形成一层防水层，该工艺过程属于化学处理工艺，应当编制环境影响报告表。因此项目填报的建设项目环境影响登记表不符合环评等级要求，需依照《建设项目环境影响登记表备案管理办法》和排污许可管理条例相关要求办理环评报告表和申报排污许可证。
2. [bookmark: _Toc13477][bookmark: _Toc26490]现有项目主要污染物排放情况
(1) 废水
现有项目成型脱水全部回用不外排，现有员工生活污水排放量约为960m3/a，生活污水由市政管网进入临湘市污水净化中心处理后排至长安河。
表2-9生活污水排放口监测结果
[image: ]
根据监测结果，生活污水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准和临湘市污水净化中心接纳标准。
(2) 废气
现有项目烘干废气、天然气燃烧废气分别经密闭管道收集和打浆废气集气罩收集，一个风机抽风，统一经30m排气筒（DA001）楼顶排放。
根据岳阳艾孚贝科技有限公司委托广东华清生态环境有限公司于2024年12月20日常规监测数据，检测结果见下表。
表2-10有组织废气监测结果
[image: ]
岳阳艾孚贝科技有限公司委托广东华清生态环境有限公司于2025年3月30日对DA001排气筒监测数据，引用检测报告监测结果如下：
表2-11 项目DA001排气筒监测结果表
[image: ]
监测结果表明：项目打浆烘干废气（DA001）有组织废气检测结果非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准。
现有废气处理设施即排气筒现状照片如下：
	[image: 130f0d293502d96b86b340659edf790]
	[image: f65f0bf50cba69fad2b479d58bd9d61]

	活性炭吸附处理设施和排气筒
	活性炭箱



(3) 噪声
根据岳阳艾孚贝科技有限公司委托广东华清生态环境有限公司于2024年12月20日常规监测数据，检测结果见下表。
表2-12噪声监测结果
[image: ]
监测结果表明：厂界昼间噪声监测值在54dB（A）—55dB（A）之间，夜间噪声监测值在45dB（A）—46dB（A）之间，现有项目厂界噪声检测结果满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。
(4) 固废
项目现有员工生活垃圾产生量约6t/a，振动筛杂质产生量37.951t/a，定期交由环卫部门清运。不合格产品和分切边角料回用于生产。
危险废物：
含油废抹布：项目设备保养、清洁过程会产生少量含油废抹布，预计产生量 0.01t/a，属于危险废物，废物代码为HW49： 900-041-49。 
废润滑油：项目生产设备运行过程需定期进行维护保养，即定期更换废润滑油，润滑油在设备内循环使用，会有少量的损耗，损耗按 20%计，项目机油用量 0.1t/a，则产生量约为 0.08t/a，属于危险废物，废物代码为HW08： 900-217-08。 
废润滑油桶及废液压油桶：项目润滑油采用 20kg 桶装形式运输，年使用润滑油 0.1 吨，产生5个润滑油桶，单个重约2kg，则产生量为 0.01t/a；废液压油桶2个，产生量0.02t/a；均属于危险废物，废物代码为 HW08：900-249-08。
项目废包装主要为防水剂废包装桶，根据建设方生产经验，废包装桶产生量约1.9t/a，属于危险废物，废物代码为HW49： 900-041-49，暂存危废间，全部返回防水剂厂家回收利用用于防水剂包装。
表2-13项目固体废物产排情况一览表
	序号
	危险废物
	危险废物类别
	危险废物代码
	产生量（t/a）
	产生工序
	形态
	利用或处置量
	是否符合要求
	危险特性
	污染防治措施

	1
	生活垃圾
	/
	/
	6
	员工生活办公
	固态
	6
	是
	/
	环卫部门收集处理

	2
	振动筛杂质
	/
	/
	37.951
	振动筛
	半固态
	37.951
	是
	/
	

	3
	边角料和不合格产品
	/
	/
	36
	分切和包装
	固态
	36
	是
	/
	全部作为原料回用于打浆工序

	4
	废包装
	HW49
	900-041-49
	1.9
	防水剂拆桶
	固态
	1.9
	是
	/
	厂家回收用于防水剂包装

	5
	废活性炭
	HW49
	900-039-49
	0.052
	设备维护
	固态
	0.052
	是
	T
	资质单位处理

	6
	含油废抹布
	HW49
	900-041-49
	0.01
	
	固态
	0.01
	是
	T，I
	

	7
	废润滑油
	HW08
	900-217-08
	0.08
	
	液态
	0.08
	是
	T/In
	

	8
	废液压油
	HW08
	900-217-08
	0.36
	
	液态
	0.36
	是
	T/In
	

	9
	废液压油桶
	HW08
	900-249-08
	0.02
	
	固态
	0.02
	是
	T，I
	

	10
	废润滑油桶
	HW08
	900-249-08
	0.01
	
	固态
	0.01
	是
	T，I
	



辅料仓库设置单独的危废贮存间（7m2），现场照片如下：
	[image: 8fcbb1edae73b3009b04e73430de664]
	[image: 0e36b947d6909a252c47b39c12512aa]

	现有危废间照片



(5) 现有项目污染物排放统计
表2-14现有项目污染物排放情况表
	项目类型
	排放源
	污染物排放情况

	
	
	污染物名称
	排放量（处置量）t/a

	废气
	排气筒DA001
	非甲烷总烃
	0.01

	
	
	颗粒物
	0.1

	
	
	二氧化硫
	0.015

	
	
	氮氧化物
	0.03

	
	无组织
	非甲烷总烃
	0.028

	
	
	颗粒物
	0.025

	
	
	二氧化硫
	0.0038

	
	
	氮氧化物
	0.0075

	废水
	废水排放口
	生活污水
	960

	固废
	一般固废
	生活垃圾
	6

	
	
	振动筛杂质（湿基）
	37.951

	
	
	不合格产品、边角料
	36

	
	危险废物
	废包装
	1.9

	
	
	废活性炭
	0.052

	
	
	含油废抹布
	0.01

	
	
	废液压油
	0.36

	
	
	废液压油桶
	0.02

	
	
	废润滑油
	0.08

	
	
	废润滑油桶
	0.01


3. [bookmark: _Toc16699][bookmark: _Toc7927]项目存在的主要环境问题及整改措施
根据现场勘察情况，现有项目在运营期存在一定的环境问题，现有项目存在的环境问题及整改措施具体如下表。
表2-13现有项目存在的环境问题及整改措施一览表
	序号
	存在的环境问题
	整改措施

	1
	危废仓库和排气筒环保标识标牌设置不规范
	完善全厂环保标识标牌，按规范设置废气排放口标识

	2
	润滑油、液压油、防水剂储存未设置防流失措施
	润滑油、液压油、防水剂储存区需设置托盘防流失。

	3
	废润滑油、废润滑油桶、废液压油、废液压油桶及含油废抹布等危险废物未纳入危废处理合同，已建设危废间，但未进行防渗，危废间堆存未转运，同时危废间各危废未分类储存。签订了危废处置合同，但合同涵盖的本项目危废种类补全。
	废润滑油、废润滑油桶、废液压油、废液压油桶及含油废抹布等危险废物也应与资质单位签订处理合同，并及时转运，危废间按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）进行防渗，各危废实行分类储存。危废处置合同应涵盖本项目所有的危废种类，并及时转运和记录台账存档。

	4
	废气处理设施仅为一次性活性炭吸附处理，不满足二级处理要求。
	废气处理设施增加过滤棉处理设施，废气处理整体改为过滤棉+活性炭吸附处理。

	5
	废气合并排放，含颗粒物、挥发性有机物、二氧化硫、氮氧化物，目前处理设施仅为一次性活性炭吸附处理，不满足二级处理要求。
	废气合并后改为“过滤棉+活性炭吸附处理”，以满足二级处理要求。







[bookmark: _Toc31556][bookmark: _Toc3209][bookmark: _Toc8978][bookmark: _Toc30164][bookmark: _Toc14406][bookmark: _Toc17778][bookmark: _Toc19995][bookmark: _Toc21263][bookmark: _Toc9128][bookmark: _Toc16001][bookmark: _Toc26795][bookmark: _Toc30336][bookmark: _Toc19000][bookmark: _Toc5624][bookmark: _Toc841][bookmark: _Toc2177][bookmark: _Toc12532][bookmark: _Toc6197][bookmark: _Toc28065]三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	区域环境质量现状
	1. [bookmark: _Toc8345][bookmark: _Toc3821][bookmark: _Toc32749][bookmark: _Toc20340][bookmark: _Toc9098][bookmark: _Toc8747][bookmark: _Toc6183][bookmark: _Toc24473][bookmark: _Toc24117][bookmark: _Toc18834]环境空气质量现状
根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》常规污染物引用与建设项目距离近的有效数据，包括近3年的规划环境影响评价的监测数据，国家、地方环境空气质量监测网数据或生态环境主管部门公开发布的质量数据等。
本项目位于湖南省岳阳临湘市，本评价引用岳阳市生态环境局临湘分局公布的2023年临湘市城市环境空气质量数据。临湘市2023年区域环境空气质量数据见下表。
表3-1  2023年岳阳临湘市空气质量现状评价表
	评价因子
	评价时段
	现状浓度（ug/m3）
	标准值（ug/m3）
	占标率（%）
	达标情况

	SO2
	年平均质量浓度
	5
	60
	8.3
	达标

	NO2
	年平均质量浓度
	21
	40
	52.5
	达标

	PM10
	年平均质量浓度
	48
	70
	68.6
	达标

	PM2.5
	年平均质量浓度
	37
	35
	105.7
	超标

	CO
	24h平均第95百分位数
	1000
	4000
	27.5
	达标

	O3
	日最大8h平均第90百分位数
	144
	160
	90
	达标


根据上表可知，临湘市2023年区域空气质量中除PM2.5外，SO2、NO2、PM10年平均质量浓度、CO 24h平均第95百分位数、O3日最大8h平均第90百分位数均达到《环境空气质量》（GB3095-2012）的二级标准，属于不达标区。
根据湖南省岳阳市临湘市生态文明建设示范区规划（2022-2030年），全面提升环境空气质量，主要措施（1）加强工业企业大气污染综合治理：严格环境准入，严把环评审批关；加强“散乱污”企业整治；加强挥发性有机物污染治理。（2）加强城市面源污染治理：推进施工工地扬尘综合防治，严格落实“八个百分百”制度和扬尘防治设施审查；加大餐饮油烟污染整治力度；加强建成区、城乡结合部督查与考核，加强环卫工人等重点人群宣传引导，建立奖罚制度，确保生活垃圾禁烧效果；（3）完善大气环境监测监控网络。通过以上措施预计2025年临湘市环境空气质量优良天数比例和PM2.5浓度下降幅度完成上级规定的考核任务、保持稳定或持续改善。
2. [bookmark: _Toc9204][bookmark: _Toc29587][bookmark: _Toc9847][bookmark: _Toc14538][bookmark: _Toc26141][bookmark: _Toc21302][bookmark: _Toc26257][bookmark: _Toc19452][bookmark: _Toc7841][bookmark: _Toc20826]地表水环境质量现状
本项目无生产废水外排，仅生活污水，经预处理设施处理后通过市政污水管网进入临湘市污水净化中心进行深度处理，纳污水体为源潭河，又称长安河，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的III类标准。为了解项目纳污水体环境质量现状，本次评价引用《岳阳市2023年度生态环境质量公报》中“三、水环境中主要江河水质状况中其他水体（资江洪道、坦渡河和源潭河）”3个控制断面水质均达到Ⅱ类。
因此，根据《岳阳市2023年度生态环境质量公报》，源潭河监测断面水质可满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的III类标准。
3. [bookmark: _Toc2828][bookmark: _Toc25800][bookmark: _Toc2429][bookmark: _Toc1639][bookmark: _Toc23737][bookmark: _Toc2657][bookmark: _Toc6742][bookmark: _Toc10385][bookmark: _Toc28308][bookmark: _Toc16503]声环境质量现状
项目周边50m范围内无敏感点，无需进行声环境现状监测。
4. [bookmark: _Toc18036][bookmark: _Toc23821][bookmark: _Toc17297][bookmark: _Toc15313][bookmark: _Toc7944][bookmark: _Toc22955][bookmark: _Toc11221][bookmark: _Toc32628][bookmark: _Toc25476][bookmark: _Toc11973]生态环境
本项目利用工业园区现有厂房生产，不涉及生态环境影响。
5. [bookmark: _Toc9166][bookmark: _Toc658]地下水环境质量现状
项目占地范围内已做好地面硬底化防渗处理，产生的污染物不会与土壤直接接触，无进入地下水、土壤途径，故本项目无需开展地下水、土壤环境现状调查。

	环境保护目标
	1. [bookmark: _Toc11628][bookmark: _Toc3511][bookmark: _Toc2130][bookmark: _Toc14257][bookmark: _Toc16421][bookmark: _Toc31474][bookmark: _Toc30125][bookmark: _Toc29715][bookmark: _Toc27515][bookmark: _Toc8381]主要环境保护目标
项目位于临湘高新技术产业开发区三湾产业园内，经现场踏勘并结合卫星资料图，厂界外500米范围内无大气环境保护目标和地表水环境保护目标，厂界外50米范围内无声环境保护目标，厂界外500米范围内不存在地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源，本项目利用现有项目仓库和租赁现有项目西侧厂房进行改造。
主要环境保护目标详见下表。环境保护目标图见附图3。
表3-2主要环境保护目标一览表
	环境要素
	名称
	坐标
	保护对象
	保护内容
	环境功能区
	相对项目场界方位
	相对项目场界距离/m

	
	
	经度E
	纬度N
	
	
	
	
	

	地表环境
	长安河
	113.440665949°
	29.436545630°
	水体
	水质
	Ⅲ类标准
	E
	800

	大气环境
	港下
	113.428767670°
	29.435655136°
	居民
	约30户，100人
	二类
	SW
	260-500

	
	失方彭家
	113.429779020°
	29.431385023°
	居民
	4户，15人
	二类
	S
	490-500

	
	庄上
	113.429583062°
	29.436583181°
	居民
	约20户，60人
	二类
	NW
	200-500

	生态环境
	本项目利用工业园区现有厂房生产，不涉及生态环境影响

	声环境
	厂界外50米范围内无声环境保护目标

	地下水环境
	厂界外500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源




	污染物排放控制标准
	2. [bookmark: _Toc1903][bookmark: _Toc31866][bookmark: _Toc31388][bookmark: _Toc21410][bookmark: _Toc3492][bookmark: _Toc27735][bookmark: _Toc2002][bookmark: _Toc14652][bookmark: _Toc2109][bookmark: _Toc18373]大气污染物排放控制标准
本项目营运期废气主要为打浆及烘干产生的挥发性有机物（以非甲烷总烃计）执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297—1996）表2中挥发性有机物（以非甲烷总烃计）最高允许排放浓度120mg/m3；
本项目天然气燃烧烟气主要是用于干燥，因此废气（二氧化硫、氮氧化物、颗粒物）参照执行《工业炉窑主要大气污染物排放标准》（DB43/ 3082—2024）表4中干燥窑大气污染物排放限值；
臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）；
挥发性有机物（以非甲烷总烃计）厂区内执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中附录A表A.1。
表3-3营运期大气污染物排放标准
	污染物
	排放浓度
	排放速率
	标准来源

	有组织
	非甲烷总烃
	120mg/m³
	10kg/h
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中最高允许排放限值

	
	颗粒物
	20mg/m³
	/
	《工业炉窑主要大气污染物排放标准》（DB43/ 3082—2024）表4中干燥窑大气污染物排放限值

	
	SO2
	50mg/m³
	/
	

	
	NOx
	100mg/m³
	/
	

	
	臭气浓度
	15000（无量纲）
	/
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

	无组织
	臭气浓度
	20（无量纲）
	/
	

	污染物
	排放浓度
	限值含义
	无组织排放监控位置
	标准来源

	无组织
	挥发性有机物
	4.0mg/m³
	/
	厂界
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中最高允许排放限值

	
	
	10mg/m³
	监控点处1h平均浓度值
	在厂房外设置监控点
	《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

	
	
	30mg/m3
	监控点处任意一次浓度值
	
	


3. [bookmark: _Toc27946][bookmark: _Toc29278][bookmark: _Toc18075][bookmark: _Toc22920][bookmark: _Toc10595][bookmark: _Toc24932][bookmark: _Toc1019][bookmark: _Toc26178][bookmark: _Toc31629][bookmark: _Toc19384]水污染物排放控制标准
本项目无生产废水外排，仅生活污水，经预处理设施处理后通过市政污水管网进入临湘市污水净化中心进行深度处理，污水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准和临湘市污水净化中心接纳标准较严值，污染物标准值可见表3-4。
表3-4废水排放标准mg/L（pH：无量纲）
	污染物名称
	pH
	SS
	COD
	BOD5
	NH3-N
	动植物油

	三级标准
	6~9
	400
	500
	300
	/
	100

	[bookmark: _Toc20991][bookmark: _Toc31492][bookmark: _Toc28091][bookmark: _Toc23992][bookmark: _Toc30731][bookmark: _Toc19928][bookmark: _Toc7096][bookmark: _Toc30090][bookmark: _Toc23500][bookmark: _Toc29910]临湘市污水净化中心接纳标准
	6~9
	200
	340
	200
	35
	/

	本项目执行标准
	6~9
	200
	340
	200
	35
	100


4. 噪声排放控制标准
本项目位于临湘高新技术产业开发区三湾产业园内，营运期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。
表3-5《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
	执行标准
	声环境功能区类别
	时段

	
	
	昼间
	夜间

	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
	3类
	65dB（A）
	55dB（A）


5. [bookmark: _Toc28726][bookmark: _Toc19460][bookmark: _Toc4837][bookmark: _Toc32429][bookmark: _Toc11513][bookmark: _Toc21148][bookmark: _Toc32353][bookmark: _Toc4355][bookmark: _Toc3750][bookmark: _Toc4719]固体废物排放控制标准
一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）。危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）相关要求。

	总量控制指标
	本项目无生产废水外排，生活污水经预处理后进入临湘市污水净化中心处理，项目不设水污染物总量控制指标。
本项目建成后二氧化硫排放量0.0188t/a，氮氧化物排放量0.0375t/a，挥发性有机物排放量0.038t/a。根据关于印发《生态环境部门进一步促进民营经济发展的若干措施》的通知（环综合〔2024〕62号）：“对氮氧化物、化学需氧量、挥发性有机污染物的单项新增年排放量小于 0.1 吨，氨氮小于 0.01 吨的建设项目，免予提交总量指标来源说明。”因此全厂主要污染物总量控制指标如下：
表3- 6主要污染物总量控制情况表 t/a
	污染物
	工程排放量
	总量控制建议值
	总量购买量
	来源

	挥发性有机物
	0.038
	0.038
	无需购买

	氮氧化物
	0.0375
	0.0375
	0.1
	免予提交总量指标来源说明

	二氧化硫
	0.0188
	0.0188
	0.1
	通过排污权交易


二氧化硫（0.1吨）通过排污权交易平台购买获得，氮氧化物（0.0375吨）免于交易、挥发性有机物(0.038吨)暂无交易，建议进行总量控制。
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四、主要环境影响和保护措施
	施工期环境保护措施
	项目租赁园区现有厂房进行生产，已正常运行多年，无遗留施工期环境问题。

	运营期环境影响和保护措施
	1. [bookmark: _Toc32462][bookmark: _Toc27702][bookmark: _Toc21224][bookmark: _Toc22066][bookmark: _Toc4902][bookmark: _Toc8916][bookmark: _Toc11039][bookmark: _Toc25203][bookmark: _Toc25477][bookmark: _Toc30148]废气
(1) 废气污染源强
1） 打浆罐以及烘干废气
本项目打浆罐以及烘干房烘干有臭气（臭气浓度表征）和少量挥发性有机物（以非甲烷总烃表征）产生，废气产生量采用排气筒（DA001）实测量进行核算，监测时100%工况正常生产，只开启打浆罐废气收集风机（3000m3/h），非甲烷总烃排放速率最大0.0104kg/h（排放浓度），烘干房每天烘干3小时，则有组织排放量为0.01t/a。根据《主要污染物总量减排核算技术指南（2022 年修订）》，符合标准要求的外部集气罩收集效率30%，一次性活性炭吸附效率15%。由于无法确定打浆和烘干工序废气产生比例，本次评价按照保守考虑推算最大的非甲烷总体产生量，即以全部按集气罩收集30%收集效率分析计算。经过反推非甲烷总烃最大产生量为0.04t/a（0.0134kg/h），有组织排放量为0.01t/a，无组织排放量0.028t/a。
根据表2-8可知，本项目有组织排放的挥发性有机物（非甲烷总烃）能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297—1996））表2的最高允许排放限值（120mg/m3，81.2kg/h），厂界无组织排放的挥发性有机物（非甲烷总烃）能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2限值（4.0mg/m3），厂区内无组织排放的挥发性有机物（非甲烷总烃）能满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中附录A.1（非甲烷总烃：10mg/m3）。
2） 天然气燃烧废气
根据岳阳艾孚贝科技有限公司委托广东华清生态环境有限公司于2025年3月30日对DA001排气筒监测数据，选取进出口检测结果较大值进行核算，即颗粒物排放浓度10mg/m3（0.109kg/h），二氧化硫排放浓度1.5mg/m3（0.0163kg/h），氮氧化物排放浓度22mg/m3（0.0327kg/h）检测负荷85%，只开启烘干房废气收集风机（10000m3/h），折算满工况时核算结果如下：
表4-1 项目天然气燃烧废气污染物有组织产生及排放情况
	产生工序
	污染物产生及排放情况
	排放标准（mg/ m3）
	是否达标

	
	污染物
	产生量（t/a）
	产生浓度（mg/ m3）
	处理措施
	处理效率
	排放量（t/a）
	排放浓度（mg/ m3）
	
	

	天然气燃烧
	烟尘
	0.1
	11.77
	经过滤棉+活性炭吸附处理后统一经离地30m排气筒（DA001）楼顶排放
	0（细颗粒，忽略过滤棉处理）
	0.1
	11.77
	20
	是

	
	二氧化硫
	0.015
	1.77
	
	0
	0.015
	1.77
	50
	是

	
	氮氧化物
	0.03
	25.88
	
	0
	0.03
	25.88
	100
	是



采样直接烘干，天然气燃烧废气和热空气一起进入烘干房，经烘干房内管道收集，根据《主要污染物总量减排核算技术指南（2022 年修订）》，属于密闭空间正压收集，收集效率80%，反推各污染物产生量烟尘0.125t/a、二氧化硫0.0188t/a、氮氧化物0.0375t/a，无组织排放量烟尘0.025t/a、二氧化硫0.0038t/a、氮氧化物0.0075t/a。
3） 打浆罐以及烘干废气、天然气燃烧废气合并排放情况
天然气燃烧废气和热空气进入封闭的烘干房，和烘干废气一起经烘干房内的密闭管道收集风机抽风（10000m3/h），同时打浆罐废气经集气罩收集风机抽风（3000m3/h），两根收集管道再合并为一根再经过滤棉+活性炭吸附处理后统一经离地30m排气筒（DA001）楼顶排放，两个风机同时开启时（风量总计13000m3/h），合并后污染排放情况如下：
表4-2 打浆罐以及烘干废气、天然气燃烧废气合并排放情况
	产生工序
	污染物排放情况
	处理措施
	处理效率
	排放标准（mg/ m3）
	是否达标

	
	污染物
	排放量（t/a）
	排放浓度（mg/ m3）
	排放速率（kg/h）
	
	
	
	

	天然气燃烧
	烟尘
	0.1
	8.546
	0.1111
	一起经烘干房内的密闭管道收集风机抽风（10000m3/h），同时打浆罐废气经集气罩收集风机抽风（3000m3/h），两根收集管道再合并为一根再经过滤棉+活性炭吸附（每年更换一次）处理后统一经离地30m排气筒（DA001）楼顶排放
	0
	20
	是

	
	二氧化硫
	0.015
	1.285
	0.0167
	
	0
	50
	是

	
	氮氧化物
	0.03
	25.646
	0.0334
	
	0
	100
	是

	打浆罐、烘干
	非甲烷总烃
	0.01
	0.8
	0.0104
	
	15%
	120
	是



根据表4-2中的计算结果，合并后，废气中非甲烷总烃排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297—1996）表2中限值，其余污染物满足《工业炉窑主要大气污染物排放标准》（DB43/ 3082—2024）中表4中干燥窑大气污染物排放限值要求，同时，本次评价要求增设过滤棉处理可进一步过滤较大颗粒物，最终通过1根30m的排气筒楼顶排放，该烟囱高度能满足《工业炉窑主要大气污染物排放标准》（DB43/ 3082—2024）中燃气锅炉最低8m且高于周围半径200m距离内最高建筑物3m以上的烟囱高度要求，设置高度为30m。
(2) 废气产污环节、治理设施情况一览表
表4-3项目废气产污环节、治理设施情况一览表
	排放形式
	产污环节
	污染物
	治理设施
	排放口编号

	
	
	
	治理设施
	是否为可行技术
	

	有组织
	打浆以及烘干、天然气燃烧
	挥发性有机物（非甲烷总烃）、二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、臭气浓度
	天然气燃烧废气和热空气进入封闭的烘干房，和烘干废气一起经烘干房内的密闭管道收集风机抽风（10000m3/h），同时打浆罐废气经集气罩收集风机抽风（3000m3/h），两根收集管道再合并为一根再经过滤棉+活性炭吸附处理后统一经离地30m排气筒（DA001）楼顶排放。
	是
	DA001


(3) 废气排放口
项目废气排放口基本情况见下表。
表4-4项目废气排放口基本情况表
	编号
	类型
	地理坐标
	排气筒高度m
	出口内径m
	排气温度℃

	
	
	经度
	纬度
	
	
	

	DA001
	一般排放口
	113.431902879
	29.435586179
	30
	0.5
	60


(4) 废气污染防治措施可行性分析
项目采用直接烘干，天然气燃烧废气和热空气进入封闭的烘干房，和烘干废气一起经烘干房内的密闭管道收集风机抽风（10000m3/h），同时打浆罐废气经外部集气罩收集风机抽风（3000m3/h），两根收集管道再合并为一根再一起经过滤棉+一次性活性炭吸附处理统一经离地30m排气筒（DA001）楼顶排放。参考《排污许可证申请与核发技术规范 造纸和纸制品业》（目前处于征求意见稿阶段），纸制品有机废气和臭气推荐的污染治理工艺包括活性炭吸附。同时前置过滤棉处理颗粒处理废气中的较大颗粒物。根据表4-1中的计算结果，项目废气排放可满足《工业炉窑主要大气污染物排放标准》（DB43/ 3082—2024）中表4中干燥窑大气污染物排放限值要求，治理措施可行。
(5) 废气监测计划
由于纸制品行业无自行监测技术指南，本次评价参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 造纸和纸制品业（征求意见稿）》文件要求以及结合项目实际情况拟定监测内容，见下表。
表4-5大气污染物监测要求一览表
	监测点位
	监测项目
	监测时间及频率
	执行排放标准

	有组织
	废气排放口
DA001
	挥发性有机物（非甲烷总烃）
	1次/半年
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中最高允许排放限值

	
	
	二氧化硫、氮氧化物、颗粒物
	
	《工业炉窑主要大气污染物排放标准》（DB43/ 3082—2024）表4中干燥窑大气污染物排放限值

	
	
	臭气浓度
	
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

	无组织
	厂界
	臭气浓度
	1次/年
	

	
	
	挥发性有机物（非甲烷总烃）
	
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2

	
	在厂房外设置监控点
	监控点处1h平均浓度值
	挥发性有机物（非甲烷总烃）
	1次/年
	《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB7822-2019）附录中表A.1

	
	
	监控点处任意一次浓度值
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(1) 生产废水
据工程流程，全部打浆用水和部分配浆用水全部来源于回用水，打浆投入回用水4t/d（1200t/a），配浆投入回用水3.063t/d、新鲜水0.9374t/d（4t/d、1200t/a），送浆投入新鲜水6t/d（1800t/a），加湿投入新鲜水0.1t/d（30t/a），洗模投入新鲜水1t/d（300t/a），则全年工艺用水量4530t（每年生产300天）。防水剂带入水0.152t/d（45.6t/a）。本项目生产废水主要为送浆后成型脱水、洗模废水，由水平衡可知成型脱水产生量为6.063m3/d，洗模废水产生量为1m3/d。成型脱水通过真空泵吸干流入回水桶暂存，回用于打浆用水；更换洗模的水回水桶暂存后用于打浆和配浆用水。一楼共设置2个回水桶，无需设置调节处理设施，直接通过管道回用。
生产废水回用的可行性分析：
从水质上分析：成型脱水和洗模废水中主要为浆液残留，与浆液的性质基本一致，回用于打浆和配浆可满足水质回用要求。
从水量上分析：项目成型脱水产生量为6.063m3/d，洗模废水产生量为1m3/d，项目设置2个大小均为20立方米的回水桶，容积共40立方米，远大于成型脱水和洗模废水之和7.063m3/d，因此从水量上分析，回用水大小可满足暂存要求，可以做到全部回用不外排。
(2) 生活污水
本项目员工人数为39人。根据建设单位提供资料，本项目生活用水总量为1200m3/a（4m3/d），排污系数为0.8，生活污水960m3/a（3.2m3/d）。污水中主要污染因子为COD、BOD5、SS、NH3-N，生活污水中COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油浓度分别为250mg/L、200mg/L、150mg/L、25mg/L、80mg/L，生活污水污染物产排放情况如下表：
表4-6项目生活污水污染物产排放情况
	污水种类
	污染物
	废水量
	COD
	BOD5
	悬浮物
	氨氮
	动植物油

	生活污水
	生活污水污染物产生浓度（mg/L）
	960m3/a
	250
	200
	150
	25
	80

	
	生活污水污染物产生量（t/a）
	
	0.24
	0.192
	0.144
	0.024
	0.0768

	
	污水预处理设施
	隔油池+化粪池
	

	
	生活污水污染物排放浓度（mg/L）
	960m3/a
	234
	124
	78
	15.8
	45

	
	生活污水污染物排放量（t/a）
	
	0.225
	0.119
	0.075
	0.0152
	0.0432


(3) 废水类别、污染物及污染治理设施情况一览表
表4- 7废水类别、污染物及污染治理措施一览表
	序号
	废水类别
	污染物种类
	排放去向
	排放规律
	污染治理设施
	排放口编号
	排放口是否符合要求
	排放口类型

	
	
	
	
	
	编号
	名称
	工艺
	
	
	

	1
	生活污水
	COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油
	临湘市水质净化中心
	间断排放
	TW001
	隔油池+化粪池
	厌氧
	DW001
	是
否
	企业总排口
雨水排放口
清净下水排放
温排水排放
车间或车间处理口设施排放


(4) 废水排放口基本情况
表4-8废水间接排放口基本情况表
	序号
	排放口编号
	排放口地理坐标
	废水排放量（t/a）
	排放去向
	排放规律
	受纳污水处理厂信息

	
	
	经度
	纬度
	
	
	
	名称
	污染物种类
	国排放 标准浓度限值/(mg/L)

	1
	DW001
	113.431980663
	29.435599590
	960
	临湘市污水净化中心
	间断排放，排放期间流量稳定
	临湘市污水净化中心
	pH
	6~9

	
	
	
	
	
	
	
	
	COD
	50

	
	
	
	
	
	
	
	
	BOD5
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	氨氮
	5(8)

	
	
	
	
	
	
	
	
	SS
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	动植物油
	1


(5) 废水污染物排放信息
根据地表水导则8.3.2条，间接排放建设项目污染源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定，本项目生活污水经预处理达标后进入临湘市污水净化中心处理。临湘市污水净化中心出水水质标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。因此，本项目废水污染物排放信息如下：
表4-9废水污染物排放信息表
	序号
	排放口编号
	污染物种类
	排放浓度/(mg/L)
	日排放量/(kg/d)
	年排放量/(t/a)

	1
	DW001
	COD
	50
	0.152
	0.048

	
	
	氨氮
	5
	0.0152
	0.0048

	
	
	SS
	10
	0.304
	0.096

	
	
	BOD5
	10
	0.304
	0.096

	
	
	动植物油
	1
	0.0304
	0.0096

	全厂排放口合计
	COD
	0.048

	
	氨氮
	0.0048

	
	SS
	0.096

	
	BOD5
	0.096

	
	动植物油
	0.0096


(1) 防治措施可行技术分析
污水外排临湘市污水净化中心的可行性分析：临湘市污水净化中心设计处理能力4.5万吨/天，污水处理采用DAT-IAT处理工艺，管道接纳标准为pH：6~9、COD≤340mg/L、BOD5≤200mg/L、SS≤200mg/L、NH3-N≤35mg/L、总磷≤4.0mg/L，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，尾水排放至长安河。本项目所处位置为该污水处理厂纳污收集范围内，项目废水主要为生活污水，复杂程度简单，属于临湘市污水净化中心常规处理项目。本项目废水日最大排放量约为3.038m3/d，相对临湘市污水净化处理中心总处理规模，基本可忽略不计，污水处理厂有足够的能力接纳本项目废水。
项目生活污水经临湘市污水净化中心处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级A标准外排至长安河，不会对水体环境造成不良的影响。
综上所述，项目无生产废水外排，生活污水经隔油池和化粪池处理后由临湘市污水净化中心处理后排放，对地表水环境影响可接受。
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(1) 噪声污染源强分析
本项目的噪声源主要为风机以及配浆罐配套搅拌机、打浆机、成型机、振动筛等生产设备噪声。主要噪声级在75-95dB（A）之间。设备运行噪声通过减振降噪，设置隔声墙等。项目主要产噪设备声源的等效声级见表4-13和表4-14所示：
表 4-10工业企业噪声源强调查清单（室外声源）
	序号
	声源
名称
	型号
	空间相对位置/m
	声源
源强
	声源控制措施
	运行
时段

	1
	风机
	3000m3/h
	X
	Y
	Z
	声功率级
/dB(A)
	基础减振，隔声罩
	8:00~18:00

	
	
	
	-15.6
	12.1
	1.2
	85
	
	



表4-11工业企业噪声源强调查清单（室内声源）  
	序号
	声源名称
	声功率级/dB（A）
	空间相对位置/m
	距室内边界距离/m
	室内边界声级/dB（A）
	建筑物插入损失/dB（A）
	建筑物外噪声

	
	
	
	X
	Y
	Z
	
	
	
	声压级/dB（A）
	建筑物外距离

	1
	配浆罐配套搅拌机
	95
	10
	-12
	1.8
	12
	70
	15
	55
	1

	2
	打浆罐配套打浆机
	95
	10
	-20
	2.5
	12
	70
	15
	55
	1

	3
	天然气燃烧机
	80
	5
	5
	1.2
	8
	66
	15
	51
	1

	4
	成型机
	85
	12
	6
	1.2
	12
	67
	15
	52
	1

	5
	振动筛
	85
	12
	6
	1.2
	12
	67
	15
	52
	1

	6
	加湿机
	85
	12
	6
	1.2
	12
	67
	15
	52
	1

	7
	整型机
	85
	12
	6
	1.2
	23
	67
	15
	52
	1

	8
	分切机
	85
	12
	6
	1.2
	20
	67
	15
	52
	1

	9
	真空泵
	85
	6
	-6
	0.8
	6
	69
	15
	54
	1

	10
	空压机
	95
	2
	-16
	1.0
	5
	72
	15
	57
	1

	11
	洗模机
	85
	12
	6
	1.2
	20
	67
	15
	52
	1


注: 表中坐标以厂界中心（113.431771744,29.435526390）为坐标原点，正东向为X轴正方向，正北向为Y轴正方向。
(2) 噪声影响及达标分析
由于现有工程不再新增高噪声设备，根据“表2-9噪声监测结果”广东华清生态环境有限公司于2024年12月20日满工况正常生产状态下厂界现状噪声监测数据，厂界昼间噪声监测值在54dB（A）—55dB（A）之间，夜间现状（夜间不生产），现有项目厂界噪声检测结果满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，且项目周边50m范围内无声环境敏感目标，项目噪声对周边环境影响不大。
(3) 噪声常规监测
为了确保噪声控制措施有效运行，建议项目运行后，对声环境进行定期监测。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 造纸工业》（HJ 821-2017），项目噪声自行监测方案见下表。
表4-12噪声监测要求
	项目
	监测位置
	监测因子
	监测频次
	执行标准

	噪声
	厂界四侧1m处
	等效连续A声级（昼、夜）
	1次/季度
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准
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（1）固体废物源强分析
项目产生的固体废物分为一般固体废物：生活垃圾、振动筛杂质、不合格产品和分切边角料、废过滤棉。危险废物：废包装、废活性炭、含油废抹布、废润滑油、废液压油、废润滑油桶、废液压油桶。
一般固体废物如下：
1　 生活垃圾
本项目的员工人数为39人，根据建设单位提供资料，项目现有员工生活垃圾产生量约6t/a，统一交由环卫部门处置。
2　 振动筛杂质
根据表2-6物料平衡，振动筛杂质干基产生量为11.3853t/a，含水率约70%，则湿基振动筛杂质产生量37.951t/a，杂质主要为大的硬纸块，交由环卫部门清运。
3　 不合格产品和分切边角料
根据建设方生成经验，不合格产品和分切边角料共占产品产量的3%，36t/a，全部作为原料回用于打浆工序。
4　 废过滤棉
本次评价要求废气处理设施活性炭吸附处理前端增加过滤棉吸附处理设施，过滤棉主要用于过滤废气中较大颗粒物，避免影响活性炭吸附效率，过滤棉一次更换量约0.01t，每年更换一次，则废过滤棉产生量为0.01t/a。
危险废物如下：
5　 废包装
项目废包装主要为防水剂废包装桶，根据建设方生产经验，废包装桶产生量约1.9t/a，属于危险废物，废物代码为HW49： 900-041-49，暂存危废间，全部返回防水剂厂家回收利用用于防水剂包装。
6　 废活性炭
项目废气处理活性炭箱充填量约0.05t，参考《江苏省生态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可管理的通知》（苏环办〔2021〕218 号），活动态吸附量（s）一般取值 10%。项目有机废气有组织排放量为0.01t/a，活性炭吸附效率15%，推算活性炭吸附的有机物量为0.002t/a，需要的活性炭约0.02t/a，本项目活性炭箱充填量可满足有机废气处理要求，为了更好的保证处理效果，本次评价要求每年更换一次活性炭，则废活性炭（含吸附物）为0.052t/a，属于危险废物，废物代码为HW49： 900-039-49。
7　 含油废抹布
项目设备保养、清洁过程会产生少量含油废抹布，产生量 0.01t/a，属于危险废物，废物代码为HW49： 900-041-49。 
⑧废润滑油
项目生产设备运行过程需定期进行维护保养，即定期更换废润滑油，润滑油在设备内循环使用，会有少量的损耗，损耗按 20%计，项目机油用量 0.1t/a，则产生量约为 0.08t/a，属于危险废物，废物代码为HW08： 900-217-08。 
⑨废液压油
项目生产设备运行过程需定期进行维护保养，即定期更换废液压油，液忽略损耗，项目液压油用量 0.36t/a，则产生量约为 0.36t/a，属于危险废物，废物代码为HW08： 900-217-08。 
⑩废润滑油桶、废液压油桶
项目润滑油采用 20kg 桶装形式运输，年使用润滑油 0.1 吨，产生5个润滑油桶，单个重约2kg，则产生量为 0.01t/a；废液压油桶2个，产生量0.02t/a；均属于危险废物，废物代码为 HW08：900-249-08。
本项目固体废物产排情况、危险废物产生及处置、污染源强核算见下表。
表4-13项目固体废物产排情况一览表
	序号
	危险废物
	危险废物类别
	危险废物代码
	产生量（t/a）
	产生工序
	形态
	主要成分
	产废周期
	危险特性
	污染防治措施

	1
	生活垃圾
	/
	/
	6
	员工生活办公
	固态
	/
	日
	/
	环卫部门收集处理

	2
	振动筛杂质
	/
	/
	37.951
	振动筛
	半固态
	大块硬纸
	日
	/
	

	3
	边角料和不合格产品
	/
	/
	36
	分切和包装
	固态
	纤维纸
	日
	/
	全部作为原料回用于打浆工序

	4
	废过滤棉
	/
	/
	0.01
	废气处理
	固态
	纤维
	年
	/
	环卫部门收集处理

	5
	废包装
	HW49
	900-041-49
	1.9
	防水剂拆桶
	固态
	有机物
	日
	/
	厂家回收用于防水剂包装

	6
	废活性炭
	HW49
	900-039-49
	0.052
	设备维护
	固态
	有机物
	年
	T
	资质单位处理

	7
	含油废抹布
	HW49
	900-041-49
	0.01
	
	固态
	废矿物油
	年
	T，I
	

	8
	废润滑油
	HW08
	900-217-08
	0.08
	
	液态
	废矿物油
	季度
	T/In
	

	9
	废液压油
	HW08
	900-217-08
	0.36
	
	液态
	废矿物油
	季度
	T/In
	

	10
	废液压油桶
	HW08
	900-249-08
	0.02
	
	固态
	废矿物油
	半年
	T，I
	

	11
	废润滑油桶
	HW08
	900-249-08
	0.01
	
	固态
	废矿物油
	半年
	T，I
	



（2）固体废物的收集、贮存、处置及可行性分析
1）一般固体废物
一楼成品仓库设置一般固废暂存间（15m2）。对于一般工业废物，根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）及相关国家及地方法律法规，提出如下环保措施：
①为加强监督管理，贮存、处置场应按GB15562.2设置环境保护图形标志。
②贮存、处置场使用单位，应建立检查维护制度。定期检查维护储存设施，发现有损坏可能或异常，应及时采取必要措施，以保障正常运行。
③贮存、处置场的使用单位，应建立档案制度。应将入场的一般工业固体废物的种类和数量以及下列资料。详细记录在案，长期保存，供随时查阅。
2）危险废物
为保证固体废物暂存场内暂存的危险废物不对环境产生污染，依据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物收集、贮运、运输技术规范》（HJ2025-2012）及相关国家及地方法律法规，项目危险废物暂存在危废暂存间暂存，定期交由有资质单位处理。
危险废物暂存间建设要求：
本项目四楼辅料仓库设置单独的危废贮存间（7m2），危废暂存间应该按照《固体废物污染环境防治法》（2016年11月7 日修正版）要求，采取防扬尘、防流失、防渗漏等污染治理措施，必须满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）和《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）的要求：
①地面要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容。
②用以存放装载固体危险废物的地方，必须有耐腐蚀的硬化地面，且表面无裂隙。
③不相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断。
④场所应保持阴凉、通风，严禁火种。
⑤每个堆间应留有搬运通道，不同种类的危险废物分区贮存，不得混放。
⑥对于易挥发的危险废物采用密闭容器储存，贴上相应标签，定期运往接收单位，避免停放时间过长。
危险废物暂存间需进行专门管理，禁止将危险废物以任何的形式转移给无处理许可证的单位或非危险废物贮存设施中。必须定期对贮存危险废物的包装容器及贮存设施进行检查，发现破损，应及时采取措施清理更换，按GB15562.2设置环境保护图标。
危险废物储存及转运要求：
①各危险废物均分开贮存于符合标准的容器内，废物贮存容器应有明显标志，清楚地标明内盛物的类别与危害说明，以及数量和装进日期，并设置危险废物识别标志。
②危险废物需建立管理台账，一律委托有环保审批的危险废物处理资质的单位处理，并严格执行国家危险废物转移联单制度，签订委托处置合同，确保危险废物依法得到妥善处理处置。
③油桶均增设托盘，地面铺设防渗混凝土进行防腐防渗。
④危险废物采用专门的车辆密闭运输，严格禁止抛洒滴漏，杜绝在运输过程中造成环境的二次污染。
综上所述，在采取上述适当妥善的存储、处理处置方式，并加强固体废物分类收集管理的情况下，本项目固废不会对周围环境产生不良影响。
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地下水污染主要是由于污染物迁移穿过包气带进入含水层造成；土壤污染主要由大气沉降、地面漫流、垂直入渗等原因造成。项目生产车间已全部做好硬底化，地面防腐防渗措施良好，危险废物暂存间涂敷防腐防渗防泄漏的地坪漆，不存在露天生产或储存的情况，即不存在受雨水冲刷、淋溶出污染物的情况，无地下水和土壤污染途径。
6. 环境风险
（1）风险物质识别
经调查，本项目风险物质有油类物质、防水剂等。
（2）环境风险潜势初判
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），计算所涉及的项目涉及的突然环境事件风险物质的最大存在总量与其在附录B中对应临界量的比值Q。
当只涉及一种危险物质时，计算该物质的总量与其临界量比值，即为Q；
[image: ]当存在多种危险物质时，则按下式计算物质总量与其临界量比值（Q）：
式中：q1，q2，…，qn——每种危险物质的最大存在总量，t；
      Q1，Q2，…，Qn——每种危险物质的临界量，t。
      当Q<1时，该项目环境风险潜势为I。
当Q≥1时，将Q值划分为：（1）1≤Q<10；（2）10≤Q<100；（3）Q≥100。
根据附录B中所列风险物质，结合本项目生产中使用到的各种原辅材料、生产的产品以及排放的“三废”污染物，本项目危险物质数量与临界量见下表。
表4-14  危险物质数量与临界量的比值一览表
	物质名称
	有毒有害物质
	最大储存量q（t）
	临界量Q（t）
	qi/Qi

	润滑油
	矿物油
	0.1
	2500
	0.00004

	液压油
	矿物油
	0.36
	2500
	0.000144

	废液压油
	矿物油
	0.36
	2500
	0.000144

	废润滑油
	矿物油
	0.08
	2500
	0.000032

	防水剂
	3-氯-2-羟丙基三甲基氯化铵等
	6
	50
	0.12


本项目各危险物质与临界量比值均＜1。
项目有毒有害和易燃易爆等危险物质和风险源分布情况及可能影响途径，以及相应环境风险防范措施如下表。
表4-15  建设项目环境风险简单分析内容表 
	建设项目名称
	岳阳艾孚贝科技有限公司年产纸托1200吨建设项目

	建设地点
	湖南省
	岳阳市
	临湘市
	岳阳市临湘高新区三湾工业园标准化厂房第 9 栋整栋

	地理坐标
	经度
	113度25分54.628 秒
	纬度
	29度26分8.497秒

	主要危险物质及分布
	原辅料库：润滑油、液压油、防水剂；危废暂存间：废润滑油、废液压油

	环境影响途径及危害后果
	大气环境：厂内储存的润滑油等遇火源发生火灾，燃烧后释放有害气体，将造成周围大气环境污染。
水环境：本项目厂区雨污分流，雨水直接排入雨水管网，生活污水经园区已建化粪池预处理后进入临湘污水净化中心。火灾事故发生后，在及时堵截厂区雨水总排口的情况下，消防水不会直接流入周围地表水，不会对周边水体构成影响。 打浆罐、配浆罐、送浆罐等料液泄漏，沿车间地表漫流可能进入雨水管流出厂。

	风险防范措施要求
	1）总图布置和建筑安全防范措施
厂区总平面布置、防火间距符合《建筑设计防火规范》和《工业企业总平面设计规范》等相关规定。生产车间、仓库建筑物耐火等级符合《建筑设计防火规范》的有关规定。
2）环境安全管理措施
对安全专用设施和设备（如安全防护设施、通风设施、消防设施、应急救援器材及急救药品等）以及劳防用品，配备专人维修和管理，确保这些设施、设备正常运行和有效使用。定期对所有从业人员进行安全培训教育，使员工掌握各类危险物质的特性及防护措施，提高人员的安全防范和自我保护意识。
3）泄漏事故风险防范措施
全厂润滑油、防水剂储存于专门的原辅料区，设置规范的一般固废暂存间、危废暂存间，危险废物专车运送，配备专门人员管理，相关人员应认真巡视检查，严防跑、冒、滴、漏等情况发生。润滑油、防水剂泄漏需设置托盘防流失。车间打浆罐、配浆罐、送浆罐等设置围堰防流失。
4）火灾事故风险防范措施
加强用火管理，易燃物质存放区域严禁吸烟、明火；配备齐全的消防器材，要有完善的安全消防措施。发生火灾时使用灭火器或用铁铲或水桶将砂子散开，覆盖火焰，使其熄灭。从平面布置上，本厂生产装置区等各功能区之间应按国家消防安全规定，设置足够的安全距离和道路，以便安全疏散和消防。
5）环境应急措施
建立完善应急团队，做好应急防范，保障事故到来应急措施的可行性。


（3）环境风险分析结论
在企业落实本评价提出的各项风险防范措施后，将可大大降低建设项目的环境风险，最大程度减少对环境可能造成的危害，项目对环境的风险影响可接受。
7. [bookmark: _Toc29698][bookmark: _Toc23350][bookmark: _Toc27579][bookmark: _Toc22590][bookmark: _Toc7294][bookmark: _Toc688][bookmark: _Toc9116][bookmark: _Toc15926][bookmark: _Toc28625][bookmark: _Toc18597]生态
本项目位于临湘高新技术产业开发区三湾产业园区内，利用现有厂房进行生成。项目用地范围内不含有生态环境保护目标，不会对周边生态环境造成明显影响。
8. [bookmark: _Toc24643][bookmark: _Toc6163][bookmark: _Toc333][bookmark: _Toc15411][bookmark: _Toc3664][bookmark: _Toc16494][bookmark: _Toc16983][bookmark: _Toc21782][bookmark: _Toc13012][bookmark: _Toc15209]环保投资估算
项目总投资为2000万元，已投入环保投资28万元，整改新增环保投资9万元，环保总投资37万元，占总投资的1.85%。项目环保设施及投资估算详见下表。
表4-16环保投资估算一览表
	污染源
	建设内容
	已投入（万元）
	整改增加投资

	废气
	烘干废气、天然气燃烧废气一起经密闭管道收集和打浆废气集气罩收集，风机抽风，过滤棉+活性炭吸附处理后统一经30m排气筒（DA001）楼顶排放
	20
	2

	固废
	一般固废
	采用袋或桶装，设置一般固废暂存间15m2
	1
	/

	
	危险废物
	危废设置单独的贮存间（7m2），定期转运至有资质单位进行处理
	3
	2

	噪声
	基础减振、厂房隔声、合理布局
	1
	/

	风险防范
	润滑油、防水剂泄漏需设置托盘防流失。
加强用火管理，易燃物质存放区域严禁吸烟、明火；配备齐全的消防器材，要有完善的安全消防措施。
	3
	1

	以新带老
	废润滑油、废润滑油桶、废液压油、废液压油桶及含油废抹布、废活性炭等危险废物也应与资质单位签订处理合同，并及时转运，危废间各危废实行分类储存。
	/
	2

	
	废气处理设施增加过滤棉处理设施。
	/
	2

	合计
	28
	9







53

[bookmark: _Toc7087][bookmark: _Toc6148][bookmark: _Toc17844][bookmark: _Toc13195][bookmark: _Toc4119][bookmark: _Toc31099][bookmark: _Toc21476][bookmark: _Toc23434][bookmark: _Toc11440][bookmark: _Toc28130][bookmark: _Toc207][bookmark: _Toc12802][bookmark: _Toc26628][bookmark: _Toc16609][bookmark: _Toc17435][bookmark: _Toc32718][bookmark: _Toc3324][bookmark: _Toc25928][bookmark: _Toc8988][bookmark: _Hlk54167917]五、环境保护措施监督检查清单
	内容
要素
	排放口（编号、名称）/污染源
	污染物项目
	环境保护措施
	执行标准

	大气环境
	废气排放口
（DA001）/打浆罐、烘干房、天然气燃烧
	挥发性有机物（非甲烷总烃）
	天然气燃烧废气和烘干废气一起经密闭管道收集风机抽风，同时打浆罐废气经集气罩收集风机抽风，两根收集管道再合并为一根再经过滤棉+活性炭吸附处理后统一经离地30m排气筒（DA001）楼顶排放。
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297--1996）表2二级标准（120mg/m3，10kg/h）

	
	
	颗粒物、二氧化硫、氮氧化物
	
	《工业炉窑主要大气污染物排放标准》（DB43/ 3082—2024）表4中干燥窑大气污染物排放限值

	
	
	臭气浓度
	
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）排放标准（15000，无量纲）

	
	无组织排放
（厂界）
	挥发性有机物（非甲烷总烃）、臭气浓度
	加强收集，厂房密闭
	非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297--1996）表2排放标准；臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）排放标准

	
	无组织排放（厂房外）
	挥发性有机物（非甲烷总烃）
	
	《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822—2019）

	地表水环境
	生活污水
（DW001）
	pH、SS、COD、BOD5、NH3-N、动植物油
	经化粪池处理后，排入市政污水管网，后进入临湘市污水净化中心处理后外排
	《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准及临湘市水质净化中心纳管标准较严值

	
	成型脱水、洗模废水
	pH、SS、COD、BOD5、NH3-N
	回水桶暂存，全部回用不外排

	声环境
	厂界
	等效连续A声级
	加强管理、厂房隔声等
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准

	电磁辐射
	/
	/
	/
	/

	固体废物
	一般固废采用袋或桶装，一楼成品仓库设置一般固废暂存间（15m2）。四楼辅料仓库设置单独的危废贮存间（7m2），定期转运至有资质单位进行处理。一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）。危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）相关要求

	土壤及地下水
污染防治措施
	/

	生态保护措施
	本项目利用现有厂房进行生成，运营期无生态破坏行为，项目周边动植物物种简单，无国家重点保护植物，无古树名木，无国家珍稀保护动物。项目对周边生态环境不会产生明显的影响。

	环境风险
防范措施
	润滑油、防水剂泄漏需设置托盘防流失。车间打浆罐、配浆罐、送浆罐等设置围堰防流失。
加强用火管理，易燃物质存放区域严禁吸烟、明火；配备齐全的消防器材，要有完善的安全消防措施。

	其他环境
管理要求
	1. 本项目建设单位应依据《建设项目环境保护管理条例》（2017年10月1日起施行）和《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号，2017年11月22日发布）、《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》（公告2018年第9号，2018年5月16日印发），对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。
2. 根据《固定污染源排污许可分类管理名录(2019年版)》，本项目属于第十七、造纸和纸制品业38.纸制品制造223，属于有废气排放的实施简化管理，建设单位应及时申报排污许可证。
3. 自行监测
按照本环评的要求，定期对废气、噪声进行自行监测。
4. 危废管理要求
建设单位应按照本环评要求每年更换一次废气处理的活性炭，产生的废活性炭和其他危废应在危废暂存间分类堆存，并定期委托资质单位进行清运处理，并对转移台账进行存档。


[bookmark: _Toc26067][bookmark: _Toc10358][bookmark: _Toc23720][bookmark: _Toc6723][bookmark: _Toc24435][bookmark: _Toc10737][bookmark: _Toc1411][bookmark: _Toc18224][bookmark: _Toc11318][bookmark: _Toc27941][bookmark: _Toc30871][bookmark: _Toc17177][bookmark: _Toc26907][bookmark: _Toc28153][bookmark: _Toc3999][bookmark: _Toc26250][bookmark: _Toc32336][bookmark: _Toc10923][bookmark: _Toc29736]
六、结论
	岳阳艾孚贝科技有限公司年产纸托1200吨建设项目符合国家产业政策。项目场址选择基本合理；项目危险废物的收集、转运工作委托有资质单位进行，本项目不包括危险废物的收集、转运工作；在严格落实本环评报告所提出的各项污染防治措施和风险防范措施的前提下，污染物能达标排放，对环境的影响在可接受范围内。从生态环保角度分析，本项目建设可行。



[bookmark: _Toc21260][bookmark: _Toc22131][bookmark: _Toc10666][bookmark: _Toc15294][bookmark: _Toc2768][bookmark: _Toc14368][bookmark: _Toc1636][bookmark: _Toc5622][bookmark: _Toc4359][bookmark: _Toc3709][bookmark: _Toc8687][bookmark: _Toc1118][bookmark: _Toc31280][bookmark: _Toc22331][bookmark: _Toc24626][bookmark: _Toc17251][bookmark: _Toc6396][bookmark: _Toc7607][bookmark: _Toc8334][bookmark: _Toc512]建设项目污染物排放量汇总表
	项目
分类
	污染物名称
	现有工程排放量（固体废物产生量）①
	现有工程许可排放量②
	在建工程排放量（固体废物产生量）③
	本项目排放量（固体废物产生量）④
	以新带老削减量（新建项目不填）⑤
	本项目建成后全厂排放量（固体废物产生量）⑥
	变化量⑦

	废气
	挥发性有机物
	/
	/
	/
	0.038t/a
	/
	0.038t/a
	+0.038t/a

	
	颗粒物
	/
	/
	/
	0.1t/a
	/
	0.1t/a
	+0.1t/a

	
	二氧化硫
	/
	/
	/
	0.0188t/a
	/
	0.0188t/a
	+0.0188t/a

	
	氮氧化物
	/
	/
	/
	0.0375t/a
	
	0.0375t/a
	+0.0375t/a

	废水
	生活污水
	/
	/
	/
	960t/a
	/
	960t/a
	+960t/a

	生活垃圾
	生活垃圾
	/
	/
	/
	6t/a
	/
	6t/a
	+6t/a

	一般工业
固体废物
	杂质（湿基）
	/
	/
	/
	37.951t/a
	/
	37.951t/a
	+37.951t/a

	
	不合格产品、边角料
	/
	/
	/
	36t/a
	/
	36t/a
	+36t/a

	
	废过滤棉
	/
	/
	/
	0.01t/a
	/
	0.01t/a
	+0.01t/a

	危险废物
	废包装
	/
	/
	/
	1.9t/a
	/
	1.9t/a
	+1.9t/a

	
	废活性炭
	/
	/
	/
	0.052t/a
	/
	0.052t/a
	+0.052t/a

	
	废液压油
	/
	/
	/
	0.36t/a
	/
	0.36t/a
	+0.36t/a

	
	含油废抹布
	/
	/
	/
	0.01t/a
	/
	0.01t/a
	+0.01t/a

	
	废液压油桶
	/
	/
	/
	0.02t/a
	/
	0.02t/a
	+0.02t/a

	
	废润滑油
	/
	/
	/
	0.08t/a
	/
	0.08t/a
	+0.08t/a

	
	废润滑油桶
	/
	/
	/
	0.01t/a
	/
	0.01t/a
	+0.01t/a


注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①
64

image1.jpeg
TEI% S : 1740125446000

il ARG A RIESLR

TiH %5 b5vyfa

BT H AR AR TUBHE A IR R 47 4B 120002 B33 H

HBIE R 19—0384% il i il &5

PRI SO WmE®

— BRBRAHRL

BN (FHE) EFRY 2 MARERAR

Gi—it A5 ARG 91430682MA4QWXHMOW

HEEREN (EE) RS

FEAFAN EF) SHE

HEATMEEAR (EF) D

=\ SRl Ar R

BALARR (HHED WEEEARRS A RAR

Gi—o {5 ARG 91431200MA4TA92298 ~ | ;f /,"

= RHARMS /

L i EREA

24 B R HE S ERAHS EEd
et 2017035310352015310104000591 BH022775 ?‘P:’}L

2 EEGRH AR !
4 EEREAR e ¥
B HAEX BH022775 ?ql I’rt

|





image2.jpeg
BRWEAFEHRES (R
Gl B DL AR

REA_ HE T EABRE S AR E (G—#4e
15 A RA___91431200MA4TA92298 ) AEAE: REM
e (BRTEARRHERES () RAREEERLZE) &
NE&FE—BAR, RREFZFHFEN, LET (BT/
TEBT) BE% _FHP 26, AREXRERHINERTE
REAWERECEHFRFN__ EEYTZNHREARAFE~
L1200 # R INE WEAFEZHRES () EREFELR
RESEH, TEAY, TYRERME; RHEAETHHR
EH (R BREHERAN__FHE (KRN IR
JAER L FAE S E S 2017035310352015310104000591 ,
fERA%5___ BH022775 ) , TERFEAREE_ Fhsk
(A4S _BH022775 ) (RAKAHFFIH) £_1 A,
LRARHHREMAIRAR; REAF ERBRHA RAKD
N (BRTFERRTHRES (B REEEETE E) N
IR R L2, HREPHIENAE “BLE7 .

AR (R F)s J

2025 % Mm@.\m




image3.jpeg
Wﬂﬁﬁ%ﬁﬁﬁﬁ

nvironmental Impact Assessment Engineer

S‘
AEHE FRAREABDAS TR

ARHIEAGEEE RS — m B,

%%0%@ ey 3.7

lé& A 4223221_?;?09662912

& X N3

A4 S 1980 % 09A

#AEEM: 2007405821 8

& F 5. 2017035310352015310104000591





image4.jpeg
’(gx z = W
R Pk M pmga
( 91431200MA4TA92298 { % ARLTRE"

TREE®E,
E WL R

'Ml. }\i

I % BRI A A LA )

j2+3 o 12 ] 3 L .
mm AT # N\ <RS0
v ,{\\K& e 2
1R\ L S B RS TP A

}_' # BY (SRR A0 AR [l\&%&\-

~m'| 1 FUR 0 R K R 2R TR % BRI
AR RS RO A T LK b GRS R RN L AR 1 ¢ K Ve
Wb DKW O o ATl G OB TE . VKO WKERE
MRS Rty SO R S B, WK, Wl
AR G O A S R L T TSR
MR R AR T L AR LR i RS
WE O (G R R, TTATHEREITY . T A

My DO, RS BRI TREW. TRafSHN I
PRI MRS RLRIT SFA TR RSB

B SRR (REASIENTE , SHRRIE
KA I R )





image5.png
o - BluEEEE

——  SEESAENAEES —— e
MR ARSERAR [ o
R 2071121 SR i [ 2024-12-13~2025-12-12 } i‘ ‘,
pkas: (A —_ |
AR
EHER
BOER:  WREHACRRSERNT
EER:  AREELT
WEREA (REA) EEME:  BHIE

k2 W - KIPH - RUK - RASHTAIE20 S MR A B AR
RAER
HBANERIIPMISATN () R FeHAARRERSELESE
Fas BRA 412727196601181251
AT ERIRRRAERAR £ 91110108MAC2F72F71
AT
Lo cPsi] R
B EURjpg
=R BAVARHFEE20241125 pdf

- @AER ———

IE=ERMRRAEEIRSE @&

REH
RER

Reh, SitERemRaTs
RBES

RER

REARER

BHUAR S48




image6.png
YESNEHHE BRE AR A W_ f=L =0 YR EMEE &4
IR L Sl el el

N ol L il o, S, NN N

(2) R BB RS =T

worbb@ZELE0LLLY R0 960ELEVOLEL ‘HEE
T
SLL220HE ‘SYEE)
1L6S000V0LOLESLOZSEOLESEDLLOZ SESHETRERS
Ful- =g ‘TR
Ah B
J=ER2 -

_ S1-21-6202~91-21-4202
RS SRS MR SRR LFSL 21220 s

EBewE — SRR

— - BEERYY





image7.png
AABRER EEHH

ey AR TTTI [——
o o |wmom] 2o anasn | e
pun | € xonntn P
o IR, s
P
ST () e WA K0, SRSRERE
s A
s rEEs R, RESRE, G
mcansin . mERssERsRARE
e 3
e
P e wn wimm
ooz sozn
cumzgines
e
pr—
PrR R e res— T
soanos0aiz
e
.
e
wmm
m.. ) W | GO | PARS | MBS | HEAN | aRRY | @i
CURTERNER | s | esom | et | En |sosos | mwmm | S0P
sz
Tom | o | wm | o A o | men | SO0

AE IR

mmsom AR :45120000000010698773




image8.png
s | musm | oos | so1 | un | mw |sosauss | vmm | FEEO
SURTEIRER | 105 | o | a0 | mn s | memm | OO
wonz | zemm | wm | ms | o | mw |sosse | ovem | EBgRO
xem | wn | mw | o | on || ome | S50
SURTETER | 1053 | o | a0 | mn |sses | mmmm | SO0
wons | zemm | ws | ms | o | mw |sososs | ovem | ERgRO
xem | wn | aw | o | on || ome | SOPO
CURIETRER | 105 | o | a0 | mn | sses | memm | OO
wouio | zomm | ws | ms | o | mw |sososs | ovem | 2RO
aem | wn | mw | o | on || ofee | SOp©
Py smm +ARS ssstamo000ui0ss 773





image9.jpeg




image10.jpeg
il REFHER EKAEK =

1
i
| | i
1
1
G1 :
ESERE e TTREFESR)  [--» N1 |
1
! i
| 1
| 1
! i
i iR F--> N2, ST !
| :
| 1
| 1
! i
| 1
: FEEKn i
| B T mEkx © |
' 1
30KHESE |
(DA0OT) - XUHXING |————W—1—————L
1
A N3 e immEE |le— ek | |
! i !
I [} :
L P o WZ:
i . :
T N4 <1 EEMAR e A |
i_ ______ G - N8 i
® | a b
Eremns [T EANIERT S, fe—  FEEK
NS w--] IR G0pH) fe— T
N6 <------ ] le—— a —
S2. N7 <=--- S
Bl GBS
s B
N
S3e——-——- (35 W &K





image11.png
Srfrat [

2024-12-20~2024-12-26

PR | Boh. BeE. B, B
W W B R4 R AL mg/L BREERRSM)
wa | wwan R | mit
PH | 7.2C11.6C) | 7.4(11.8°C) [ 7.4(11.6C) [ 73(11.7C) | 6~9
2R 143 158 13.9 14.7 /
&S UEe 233 229 234 232 500
ﬁg‘? EE';;% 122 118 124 121 300
=Y 78 70 62 70 400





image12.png
S

2024-1221

WERE FEYERRIE, EITIER .
W WA R &R
A L] Bk | BIK B=W Rl FrERR
AR (m) 30 !
AR (em) w50 /
s | PRTRUR@R) | 2586 | 2684 2718 2662 /
’(’gﬁ:\) ok (mls) 66 68 69 / /
gy | PR 404 | 388 364 385 120
o (mg/m?)
K | HEEGEFE(gh) | 0.0104 | 00104 | 9.89x10% | 0.0102 | 812

& i BRESE CUTRMGAERIRE)  (GB16297-1996) &2 = 4itiifk.





image13.png
Eiael0] 2025-03-30 SHHTER R 2025-03-30~2025-04-02

BRI

# WM ERER

Lo Fi0A BMGA W | WK | BER o g‘g
WO (em) 50 !
R (m) 30 !
FRRT I (i) 8162 | a4 | 9409 | 9092 /
il (mis) 139 155 15.7 / /
TEIE (C) 361 386 424 / /
HURIE (%) 22 22 22 / /
LMERR (%) 193 19.1 19.0 / !
DA001 £ BlEERR (%) 18 18 18 / !
AL SEEmgm) | <20 | <20 | <0 | <20 | 1

FHEE

o | B ey | <0 | <0 | <o | <o | 2

HEGEFke/h) | 00846 | 00940 | 0.0941 | 0.0909 /

FMHEEmgm’) | ND ND ND ND /

|| TS IEmgm) | ND ND ND ND 50
HEHUEF KN | 00127 | 00141 | 0.0141 | 00136 /
WK E(mg/m’) | ND ND ND ND /

B fep) | TR mg/m?) | ND ND ND ND 100

HEHUEFKgh )| 00127 | 00141 | 00141 | 00136 !

& i 1 RMEPIREDIRRT, BN 85%:
2, HHERESY (TIPEEERUSRMIEGRE)  (DB43/3082-2024) & 4HF
R RS R R
3. “<20” RARE C 15 R P BB MR 5B R R )
(GBIT16157-1996) #5ci A ER, HEMGEHEH 10 5
4. “ND” For gl RIET Ak iR (RR2) . KBtk iR — it 5.





image14.jpeg




image15.jpeg




image16.png
TH 25

RO

BARARS: B EMST. EHEE, Kl 1.7m/s;

A | ok . KA. THH, R 2.0 ms
® W HWE R G R FfL: dB(A)

= B Leq i

“ Kol e L Hpeq i teq

"— MR | bR | RIEER | eI
NI | T RSN 1 KA g 55 65 45 55
N2 | AEAN 1Rk g 54 65 45 55
N3 | OSSN 1ORAE g 54 65 46 55
N4 | JFEAN 1oRAE g 54 65 47 55
ks 1 ARHERE S (Tl S350 HEBORHED - (GB 12348-2008) 1 3 Jbris

2. BRI B 06:00-22:005 BRI Kl B: 22:00-06:00.





image17.jpeg
BIEEY
7R

_ERIIARERMAT

ARAREERE:
—sEEswrone | & B OE W

T T I





image18.jpeg




image19.wmf
n

n

Q

q

Q

q

Q

q

Q

+

+

=

L

L

2

2

1

1


